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Zmagania na ironiach trwają 
w dalszym ciągu, i krew płynie 
dalej strumieniami.

„Sensacją" dnia wczorajsze
go były komunikaty radiowe do 
wództwa rewolty, że wojska 
„narodowe" rozprządzają... 500 
tysiącami ludzi. Te liczby... a- 
stronomiczne, Jak na Hiszpanję, 
wywołały dość powszechne zdu 
mienie. Gdyby Je zestawić z 
poprzedniemi komunikatami re
wolty, otrzymalibyśmy, naprzy- 
klad, dla Irunu taki obraz z nie
prawdziwego zdarzenia:

1) Irun byl atakowany przez 
170.000 ludzi;

2) Irunu broniło około 300 mi
licjantów ludowych;

3) tych 300 milicjantów bro
niło Irunu orzed 170.000 przez 
kilka tygodni i leszcze zdążyło 
rozstrzelać, lekko licząc, we
dług komunikatów rokoszu, do 
30-000 niewinnych osób...

Wcale nie przesadzamy.-. Pro 
simy zestawić depesze ATE. z

Ogólna sytuacja
MJnisterjum wojny komunikuje, 

że artylerja I lotnictwo rządowe 
bombardują w dalszym ciągu O- 
viedo. Na wzgórzach Ponte Fer- 
rado między prowincjami Asturji, 
Leonu i Galicji oddziały górników
1 chłopów atakują zaciekle woj
ska powstańcze. Artylerja rzą
dowa bombarduje nadal Teruel, 
skąd ucieka wielu mieszkańców i 
żołnierzy. Na odcinku Naval Pe- 
ral w prowincji Avila artylerja 
powstańcza bombardowała pozy
cje wojsk rządowych w Las Neal. 
Lotnicy rządowi zniszczyli jedną
2 armat powstańczych.

Na odcinku Pereguinos na fron
cie Guadarrama wojska rządowe 
po zaciekłej walce posunęły się 
naprzód.

Walki w Hiszpanii trwają
okresu paru tygodni. W tym 
wypadku ATE. nie ponosi zre
sztą winy; wszak to były KO
MUNIKATY.

€zv można, mówiąc bezstron
nie, dojść dalej w ZAKŁAMA
NIU?... ***

Jeszcze Jedna uwaga... W po- 
czciwem Wilnie odbyło się sta
raniem „sfer katolickich" nabo
żeństwo żałobne za „poległych 
w obronie wiary chrześcijań
skiej" zdobywców Irunu. Moi 
Daństwo, wszak Irun zdobyli 
KABYLOWIE, całkiem wrodzy 
wierze chrześcijańskiej...

Czy to nie Jest znowuż przy
kład wręcz niesłychanego ZA- 
Kf AMANTA?

Ci Kabylowie właśnie roz
strzeliwali bez pardonu biegną
ce nrzez most CHRZEŚCIJAŃ
SKIE kobiety i dzieci Irunu — 
rozstrzeliwali z bliska, z karabi
nów maszynowych...

na froncie
Według ostatnich wiadomości, 

nadeszłych z frontu Huesca, woj
ska powstańcze zaatakowały gwał 
townie kilka wiosek w pobliżu 
Huesca, zostały jednak zmuszone 
do cofnięcia się.

Ludność cywilna z Huesca zo
stała ewakuowana w kierunku 
Jaca. ♦**

Pułkownik Sandino donosi, że 
oddziały wojsk powstańczych, 
wspomagane przez samoloty, któ 
re przypuściły silny atak na od
cinku Huesca, zostały odparte na 
całej linjl. Trzem samolotom rzą
dowym udało się strącić podczas 
walki dwa powstańcze samoloty 
bombowe oraz jeden myśliwski.

Agenci hitleryzmu w Belgii
spotykają się z oporem ludności

Według depesz PAT. pomiędzy 
stronnictwem „rexistów“ a ugru
powaniami lewicowemi doszło we 
wtorek do poważniejszych starć 
w związku z wiecem zwołanym 
przez przywórcę „rexistów“, Leo
na Degrelie na przedmieściu Leo- 
djum. Gdy Degrelie w otoczeniu 
swych zwolenników udawał się 
statkiem do Seraing, członkowie 
ugrupowań lewicowych, zgroma
dzeni na mostach na Mozie, ob
rzucali statek kamieniami i kawa
łami żelaza. Jednocześnie z brze
gów rzeki padło kilkadziesiąt 
strzałów. Przewódca organizacji 
„rexistów“ z Leodjum został cięż
ko ranny, zaś trzej inni członkowie 
tego stronnictwa odnieśli lżejsze 
rany.

W Leodjum panuje w związku 
z tem wielkie podniecenie. Wszel

kie zgromadzenia i wiece zostały 
zakazane.

KOMUNIKAT URZĘDOWY.
W związku z incydentami wy- 

wołanemi przez „rexistów" mini
ster sprawiedliwości zapowiedział 
wydanie jaknajsurowszych zarzą
dzeń, mających na celu utrzyma
nie spokoju publicznego w Belgji. 
Prasa przypomina ostrzeżenie van 
Zeelanda, iż nie dopuści do tego, 
by uzbrojone organizacje zakłóca
ły spokój kraju. (PAT.).

*•*
„Rexiści" — musimy przypo

mnieć — to belgijska odmiana 
hitleryzmu niemieckiego. „Re- 
xiści" są oskarżeni o pobiera
nie subsydjów od partii „naro
dowo -  socjalistycznej" z „Trze
ciej Rzeszy".

Hitlerowska „neutralność" Wiadomości ze źródeł rebelji
Agencja Havasa donosi z Nowe

go Jorku: Korespondent „New 
York Times" opisuje, w jaki spo
sób z narażeniem życia zdołał 
przedostać się do . bazy lotniczej 
powstańców w Cacer.es. Stwierdza 
on, iż lotnisko zostało całkowicie 
zreorganizowane przez lotników 
niemieckich. Nie noszą oni nawet 
mundurów hiszpańskich. Kores-

pondent naliczył 10 samolotów 
bombardujących i 17 samolotów 
myśliwskich produkcji niemieckiej. 
Wszystkie te samoloty są piloto
wane przez załogi niemieckie. 
Korespondent „New York Times" 
był obecny przy licznych star
tach tych samolotów, które, we
dług jego informacji, bombardo
wały Madryt. (PAT).

Komunikat P. A. T.

t e w  i« ia  i  jm. H u s a r i i
i  z a m o js k im

Agencja PAT donosi:
W kilku wsiach pow. hrubieszowskiego i zamojskiego woj. lu

belskiego władze państwowe stwierdziły działalność wywrotową sze
regu agitatorów, stosujących bezwzględny teror wobec miejscowej 
ludności. W związku z tem zarządzono ostatnio rewizje u działaczy 
komunistycznych, aresztując ich i przekazując władzom sądowym.

W dniu 16 b. m. w trakcie przeprowadzania rewizji we wsi żu
ków gminy Miączyn pow. hrubieszowskiego, zebrała się większa 
grupa wywrotowców, która pragnąc udaremnić aresztowanie ich 
przywódcy, zaatakowała czynnie oddział policyjny. Do policji od
dano szereg strzałów rewolwerowych, w wyniku czego zostało ra
nionych trzech policjantów, z których jeden zmarł w szpitalu w Za
mościu. Dowódca oddziału policyjnego polecił oddać w powietrze 
salwy ostrzegawcze, gdy zaś to nie odniosło skutku i wywrotowcy 
w dalszym ciągu nacierali na policję, oddział policyjny zmuszony 
byl w obronie własnej oddać strzały do atakujących. W czasie star
cia zabitych zostało 5 wyrotowców. Po przywróceniu spokoju, wła
dze bezpieczeństwa zaaresztowały 15 znanych komunistów podże
gaczy. (PAT)

Komunikat P.A.T. dajemy wl nie wszelkie kroki, by otrzy- 
brzmieniu dosłownym. Poczy- mać nasze własne informacje 
niliśmy, oczywiście. niezwłocz-| bezpośrednie.

Posterunek przeciwlotniczy Milicji Ludowej

Radjostacja wKadyksie komuniku
je, że to r kolejowy między Bilbao a 
San Sebastian został całkowicie zni
szczony przez samoloty powstańcze. 
Na odcinku Talavera strącono dwa 
rządowe samoloty myśliwskie. Obroń 
cy Alcazaru będą niebawem uwol
nieni przez wojska powstańcze, szy
kujące się do decydującego ataku 
na Toledo.

Junta rządząca (Rząd rewolty w 
Burgos) ogłosiła dekret, stawiający

poza prawem wszystkie stronnictwa, 
wchodzące w skład Frontu Ludowego. 
Cały majątek ruchomy i  nieruchomy 
tych stronnictw przechodzi na zasa
dzie wspomnianego dekretu na wła
sność państwa.

Radjostacja w Jaca podaje, że je 
den z krążowników powstańczych zdo 
lał w pobliżu San Fernando w pro
wincji Kadyks zatopić rządową łódź 
podwodną C. 6.

Spisek w Madrycie?
Z Madrytu donoszą, że władze i Largo Caballero, ministra Proeto i 

bezpieczeństwa wpadły na trop głośnej komunistki La Passionaria. 
spisku na życie prezydenta Repu- W związku z wykryciem spisku 
biiki hiszpańskiej Azany, premjeral aresztowano 6 osób. (ATE.).

W Portugalii

Beznadziejne wysiłki
Ag. PAT. donosi z Lizbony: 
Rada ministrów zaaprobowała

dekret, upoważniający do utworze
nia „Legji portugalskiej", złożonej 
z „patrjotów -  ochotników". Le- 
gja ta dopomagać ma w razie po
trzeby wojskom regularnym w 
zwalczaniu „wrogów ojczyzny i ist 
niejącego ustroju". Składać się 
ona będzie z obywateli portugal
skich w wieku od 18 do 50 lat. 
Oddziały Legji powstaną zarówno 
na terenie metropolji, jak i w ko- 
lonjach. Kierownictwo nad Legją

obejmie rada, mianowana przei 
Rząd, która wyznaczy komendan
ta Legji. Między innemi zadania
mi Legja ma zwalczać we wszy
stkich dziedzinach „doktryny wy
wrotowe, a miąpowicie komunizm 
i anarchizm".

»»♦
„Legje" tego typu są to znane 

od lat odruchy upadających syste
mów rządzenia. Dyktatura portu
galska chwyta się — na wzór Pri
mo de Rivery — I tego środka. 
Niewiele jej to pomoże.

W Chinach

Powszechna służba wojskowa
Z Szanghaju donoszą: Prasa z 

opóźnieniem zamieściła tekst no
wej ustawy Rządu nankińsklego, 
datowanej 8 września, a wprowa
dzającej w Chinach obowiązek po
wszechnej służby wojskowej. Ko
mentarz urzędowy do ustawy wy

jaśnia' iż stosowany w ciągu wie
ków system wojsk najemnych jest 
już dziś przestarzały i stanowi głó 
wne źródło niebezpieczeństw, w 
obliczu których Chinach obecnie 
stanęły.

19-ta arm ja odm ówiła
wykonania rozkazu Marsz. Czang-Kai-Szeka

Z Tokio donoszą, iż oddziały 
19-ej chińskiej armji, stacjonowa
ne w m. Pakhoe, gdzie został za
mordowany obywatel japoński 
Nakano, nie usłuchały rozkazu 
Czang-Kai-Szeka 1 pozostają na
dal w mieście. Ogółem w m. Pa
khoe I sąsiednich powiatach znaj
dują si? 3 dywizje 19-ej armji, zna
nej ze swych wystąpień antyjapoń 
sklch. Tygodniowy termin, wyzna
czony przez Czang-Kai-Szeka już 
upłynął, wobec czego Japonja bę
dzie musiała zastosować siłę wo

bec opornych oddziałów, które, 
jak wykazało pierwsze dochodze
nie, brały bezpośredni udział w za 
mordowaniu obywatela japońskie
go.

Powrót do Paryża
Wczoraj rano o godz. 10.45 po

wrócił do Paryża francuski mini
ster przemysłu i handlu Paul Ba- 
stid.

Na walkę Świata Pracy Łodzi
napływają wciąż nowe ofiary

Przesyłajcie je nadal do Sekretariatu Generalnego C.K.W. P.P.S. (Warszawa, Warecka 7) lub na konto P.K.O. 3.174 
z zaznaczeniem; „na wybory łódzkie"
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Sytuacja w Palestynie
Zakaz odbycia Kongresu Arabskiego
■ Wysoki komisarz brytyjski w 
Palestynie zabronił odbycia pro
jektowanej na czwartek w  Jero
zolimie ogólno -  krajowej konfe
rencji lokalnych komitetów arab 
skich d la  powzięcia decyzji co do 
dalszego trw ania akcji strajkowej 
i sabotażowej. A dm inistracja bry 
ty jska zezwoliła jedynie na odby
cie zebrań każdego z lokalnych 
komitetów w  swojem mieście i na 
powzięcie decyzyj oddzielnych 
bez zjazdu w  Jerozolimie. Rząd 
w  ten sposób pragnie udaremnić 
wpływy ekstremistów, którzy nie
wątpliw ie dzięki demagogicznym 
metodom dominowaliby na zgro-

madzeniu, odbywającym się w  Je
rozolimie. Rząd liczy na to, że 
odrębne narady  komitetów lokal
nych wykażą brak jednomyślności 
co do kontynuowania akcji s tra j
kowej. Administracja brytyjska o- 
baw iała się również, że podobny 
zjazd da  asum pt do poważnych 
zaburzeń, które tylko pogorszyły
by sytuację i zmusiły Rząd do na
tychmiastowego zaprowadzenia 
stanu oblężenia. W kołach arab 
skich natom iast uważają, że de
cyzja Rządu przesądza w  sensie 
ujemnym wszelkie możliwości na 
zakończenie akcji strajkowej.

SUKNIE, PŁASZCZE
NAJNOWSZE KREACJE

JESIENNO-
ZIMOWY

EACJE f

(JJhanae'
“ I

WARSZAWA, M f l R S Z f l Ł K O W S I S f l  1S 2 , te k t.  619-91 
FILJA I-SZA: C h m ie ln a  1 4 , telefon 656-93. m m m n a e  
FILJA II: W ie r z b o w a  6 , tel. 544-07, w gmachu Hotelu Angielskiego

Tragiczna katastrofa samolotowa
N a lotnisku Gatwick w  Anglji 

wydarzyła się w czoraj ciężka ka
tastrofa  samolotowa. Samolot po
cztowo - komunikacyjny, kursują
cy na linji Londyn — Hamburg, z 
niewyjaśnionej dotychczas przy
czyny, krótko po starcie runą! na

ziemię. W skutek wybuchu zbior
ników benzyny sam olot staną, w 
płomieniach. W katastrofie tej zgi
nęli pilot, oraz dwóch członków 
obsługi. Czwarty z obsługi odniósł 
dziwnym trafem lekkie obrażenia.

Szwajiaija nie lolń iiitlorowsliicli protesoiów
Rada kantonu Bern nie w ybrała 

na  dalszy okres czasu zwyczajne
go profesora chemji Zetsche‘go, 
którego kadencja upłynęła.

Jedynym powodem utrącenia 
kandydatury tego  profesora były je 
go przekonania hitlerowskie. Prof. 
Zetsche jest bowiem kierowniczą 
•figurą w  miejscowej grupie hitle
rowskiej.

Profesora fakultetu teologiczne
go Michalisa, również wykładają
cego na uniwersytecie w  Bemie, 
zam iast na normalną kadencję, za
angażowano tylko na 6  miesięcy. 
Jest on również członkiem miejsco 
wej organizacji hitlerowskiej, ale 
nie odgryw a w  niej tak  wybitnej 
roli, jak  Zetsche;

Zgon b. Prezydenta Grecji
B. prezydent Republiki greckiej I ringu, zmarł ubiegłej nocy w je- 

Aleksander Zaimis, który od pe- dnej z klinik wiedeńskich, 
w nego czasu przebywał w  Semme |

Ha końcowym etap.e
krajowego konkursu lotniczego

będą m ogły kon tonow ać lot n a  t r a 
sie Lwów —  Stanisław ów , B rzeża- 
ny — Lwów, a  następnie  Zam ość — 
W arszaw a. O baj piloci m a ją  nadzie
ję , że  osiągną m etę jeszcze przed 
zamknięciem lo tn iska  w W arszaw ie.

W czoraj o g . 12.30 n a s tąp i ł s ta r t  
sam olotów  do końcowego e tapu  Za
mość —  W arszaw a. Sam oloty s ta r 
tow ały  tró jk a m i, gdyż ta k i lo t je s t  
na jlep ie j punktow any n a  tym  odcin
ku. P ierw sza  w ysta rtow a ła  tró jk a  
lwowska c num erach  konkursowych 
8, 13 i 24, a  pięć m in u t później d ru 
g a  t r ó jk a  lwowska.

Od te j chwili sta rto w ały  co 5 m i
n u t następu jące  t ró jk i: w arszaw ska, 
d ru g a  w arszaw ska i gdańska. W  tym  
czasie  przyleciał niespodzianie samo
lo t, oznaczony num erem  kc-nk. 6  z A e- 
rokulubu  Łódzkiego, r  dotow any 
przez  p. W róblewskiego, k tó ry  we 
w to rek  osiadł n a  lotnisku w Dyno
w ie  z powodu uszkodzenia podwo
zia. O dalszych losach tego  samolo
tu  zadecyduje kierow nik  zawodów.
. N astępnie  w ysta rtow a ła  tró jk a  

krakow ska, złożona z  samolotów z 
A eroklubów: Poznańskiego, W ar
szaw skiego i Podlaskiego. W  końcu 
w ysta rtow a ły  4  sam oloty, k tó re  bio- 
r ą  udział n a  tym  e tap ie  indyw idual
n ie . S ą  to  num ery  6, 31, 2 i 12.

O godz. 13.30 przyleciał z  Jazow 
ska  do Lwowa p ilo t S tachu la  z Ae
rok lubu  Śląskiego, k tó ry  w e w torek 
uszkodził podwozie n a  tam tejszem  
lo tn isku  i do Lwowa n ie  doleciał.

K ierow nictw o zawodów zadecydo
w ało, iż oba sam oloty, k tóre  przye- 
c ia ły  po zam knięciu lo tn iska, t .  j. 
sam olot A eroklubu Łódzkiego n r. 6 
i  sam olot A eroklubu Śląskiego n r .  15

W Wilnie

Radykalne zmiany w  sadownictwie
Prezes Sądu Apelacyjnego w 

Wilnie, p. W acław W yszyński o- 
raz prezes Sądu Okręgowego w

Obieg pieniężny w Polsce

Powrót strzelców kaniowskich
Zgon na em igracji

W ybitny polityk jugosłowiański, 
Svetosar Pribicewicz, który był 
pierwszym riiinistrem spraw  we
wnętrznych po utworzeniu pań
stwa jugosłowiańskiego, zmarł 
we wtorek w jednym z praskich 
sanatorjów . Pribicewicz, który o- 
statnio żył na emigracji, był jed
nym z twórców partji demokra
tycznej. Później wspólnie z Ra- 
dicem utworzył chorwacką opozy
cyjną partję  chłopską.

Bilans Banku Polskiego za pier
wszą dekadę września wykazuje, 
że obieg pieniężny w Polsce w y
niósł dnia 10 b. ni; sumę 1.435.6 
miljonów złotych.

Banknotów było w obiegu na

W czoraj w godzinach rannych 
powrócił do stolicy z ćwiczeń let
nich pułk strzelców kaniowskich.

N a Placu Piłsudskiego przeglą
du pułku dokonał komendant mia
sta, płk. Machowicz, poczem prze
mówienie powitalne imieniem mia 
sta wygłosił wiceprezydent mia
sta  Jan Pohoski.

Imieniem pułku podziękował 
miastu i jego obywatelom za po
witanie zastępca dowódcy pułku 
płk. Kurek.

Po rozdaniu paczek żywnościo

O d g ło s y

Prasa niemietka-hillerowska
o podróży gen Rydza-Smigłego

francuskim. Przy całym entuzjaz
mie d la  Francuzów posiada się w 
W arszaw ie na tyle politycznej 
trzeźwości, aby o tern nie zapom
nieć". (PRESS).

• •

Pomijając dość nieprzyzwoite 
aluzje do sytuacji wojskowej Pol
ski, trzeba stwierdzić w  tych g lo
sach prasy „Trzeciej" Rzeszy du 
ży niepokój. Bo następuje w  Pol
sce istotnie... otrzeźwienie. W  in
nym wszakże zgoła kierunku, niż 
to  sobie w yobrażają w  Berlinie. 
Możeby tak  przypomnieć la ta  o- 
kupacji niemieckiej, albo przy
mierze polsko - pruskie za Sejmu 
czteroletniego?

Agencja PRESS donosi z Gdań
ska:

P rasa niemiecka, która  przez 
długi czas milc»ala na tem at po
dróży generała śmigłego -  Rydza 
do Paryża, om awia obecnie w  ob
szernych artykułach odnowienie 
sojuszu polsko -  francuskiego.

„Na zamku Rambouillet— piszą 
dzienniki niemieckie — podpisany 
został protokół, którego treści my 
nie znamy. W iemy tylko, że so
jusz wojskowy między Francją i 
Polską został ożywiony i zmoder
nizowany oraz  że Polsce została 
przyrzeczona pomoc gospodar
cza*'.

Po stwierdzeniu tego faktu pra
sa  niemiecka przypomina, że przed 
3 laty Polska weszła na drogę sa
modzielnej polityki i zaw arła pakt 
porozumienia z Niemcami. W  cią
gu tych 3 la t zaszły jednakże wiel
kie zmiany naokoło Polski. Niem
cy odbudowały potęgę militarną, 
a Rosja Sowiecka nie przestała 
powiększać i zbroić swojej armji. 
Na koniec przyszedł pak t wojsko
wy między Sowietami i Francją 
oraz między Sowietami i Czecho
słowacją. „Polska — pisze prasa 
niemiecka — rozporządzając sła
bym przemysłem wojennym i szczu
płymi środkami finansowymi, nie 
mogła dotrzymać kroku. Zarówno 
pod względem siły swego wojska, 
jak  i  uzbrojenia, pozostała w  tyle 
za sąsiadam i, poczuła się ominię- 
tą“. W yjścia z wytworzonej sy
tuacji postanowiono szukać we 
Francji.

P rasa niemiecka akcentuje, że 
po wizycie gen. Śmigłego -  Rydza 
we Francji nie nastąpiła żadna 
zmiana w  stosunkach polsko - so
wieckich. „W szelka myśl o pra
wie przemarszu jest dla Śmigłego- 
Rydza zupełnie tak  samo niemo
żliwa, jak  była dla Piłsudskiego". 
Polska zaprzeczyła ostro pogłos
kom, jakoby zgodziła się na do
stawę m aterjału wojennego przez 
Rosję sowiecką, a w sprawie swe
go stosunku do Czechosłowacji 
zachowała samodzielność.

Natomiast nie ulega wątpliwo
ści. współpraca sztabów general
nych obu państw . Polscy oficero
wie będą wysyłani na studja te
chniczne do Francji. Nowoczesne 
ciężkie uzbrojenie, którego Polsce 
tak  bardzo brak, nadejdzie z Frań 
cji w  drodze kredytu. Polska ma 
to uczucie, że znalazła mocny 
punkt oparcia, nie musząc się po
niżać.

„W ielkie polskie nadzieje — 
kończą swe wywody dzienniki 
niemieckie — łączone są  z odno
wionym sojuszem z Francją. Czy 
one się spełnią? Historja uczy, że 
Francja wielokrotnie Polskę za
wiodła i straszliwie rozczarowała. 
Dlatego Polska musi prowadzić 
politykę wielostronną i nie może 
opierać się tylko na przymierzu

Przegląd prasy
POLEMIKA O „TOTALIZMIE". 

Jak  czytelnicy wiedzą, dw a pis
m a prawicowo -  ziemiańskie, kon
serwatywne — „C zas" i „Słowo" 
— nagle we wstępnych artyku
łach ruszyły na wyprawę prze
ciwko zaprowadzeniu systemu „to 
talnego" (czysto faszystowskiego) 
w  Polsce.

„Kurjer Poranny" dziwuje się 
temu we wstępnym artykule. Gro
źbę „totalizmu" (jednopartyjno- 
ści) nazywa „rzekomą" i kpi z te 
go, że właśnie ziemiańskie pisma 
przed nim ostrzegają. A przecież 
w  tych sferach, ziemiańskich i ka
pitalistycznych, jest źródło faszy
zmu. Błędy partyj lobotniczych? 
Niezawodnie miały swe znaczenie, 
ale istotne źródło faszyzmu tam, 
wśród ziemian i kapitalistów!

Z  tych błędów partyj robotni
czych —  pisze —

n ie  w yrósłby jeszcze u s tró j to 
ta lny , gdyby nie czynna inicjatywa 
sfer przemysłowo -  ziemiańskich. 
k tó re  osądziły, że ta n ie j będzie 
społeczeństwu rozkazywać, n iż  w y . 
chowywać i  kształcić. N a  dom iar, 
polityczne tendencje  to ta lne  potę
żne zyskały w sparcie w  tenden
c jach  ekonomicznych, biorących 
początek z  kryzysu gospodarczego. 
k tó ry  w nieznanej dotychczas g ro 
zie zaciążył nad  św iatem . N ie d a r .  
mo moment, w  k tórym  E uropa  do
ty k a ła  d n a  kryzysu, by ł jednocze
śn ie  momentem, w k tórym  dąż
ności to ta ln e  przeżyw ały swój 
zen it nasilen ia. D y k ta tu ra  to ta l
na , o p a rta  n a  system ie m onopar- 
ty jnym , je s t ty m  efektow nym, choć 
maloskutecznym, mechanicznym 
sposobem w alki z bezrobociem, j a 
k i pozostaje w tenczas, gdy się od
rzuciło w szystkie inne sposoby ku 
rac ji w ew nętrznej, sposoby sku
teczniejsze, a le  pociągające za so
b ą  konieczność re fo rm  społecz
nych, a więc wymagające ofiatr 
od sfer możnowladczych i  uprzy
wilejowanych.
Naogół stwierdzenia słuszne. 

Skąd powstała wyprawa „Czasu" 
i „Słowa" wiemy—z obawy przed 
społecznymi eksperymentami ko
sztem ziemian. Ale jedno musimy 
dodać do rozważań „Kurj. Por." 
— tendencje skrajnie faszystow
skie ujaw niają się nieraz także 
na drobnoburżuazyjnej flance spo 
łeczeństwa (ONR.).

Niestety, sam „Kurj. Por." w 
sprawie demokracji nie chce zająć 
stanowiska zdecydowanego... 

SMĘTNY LOS...

„Czas" zamieszcza wywiad z 
Bojką, wójtem z Gręboszowa w 
Małopolsce, — człowiekiem, który 
odegrał niegdyś pewną rolę w twe 
rżeniu ruchu ludowego. Przed 1C 
laty rozszedł się z W itosem, po
szedł za „sanacją". Spadły nań 
„zaszczyty"... ale lud ostentacyj
nie odeń się odwrócił. S tary  Bojko 
z goryczą mówi o popularności 
W itosa i o swem osamotnieniu; 
chłopi go znać nie chcą:

„K iedy przed  6 m iesiącam i wo
jew oda Św italski przyjechał w rę
czyć m i o rd e r  Polonia R estitu ta , 
nie przybył n ikt z  okolicznych 
chłopów, tylko wezwani przez sta
rostę sołtysi. O dznaczenia n ie  po
w inszował m i n ik t z  chłopów, tyl
ko baron F e lik s  K onopka, syn te 
go, k tó ry  ongiś nazw ał m nie no
w ym  Szelą..."

Wilnie, p. Michał Kaduszkiewicz, 
przeniesieni zostali w  stan spo
czynku. (PAT.).

1.019 a bilonu na 416.6 milj. zł. 
W porównaniu z obiegiem na ulti
mo sierpnia, obieg pieniężny 
zmniejszył się o 14.3 m. złotych.

Pokrycie zlotem wyniosło dnia 
10 września 32.78 proc. (Press).

wych przez członków komitetu 
powitania żołnierzy, orkiestra wy 
konała w iązankę utworów mu
zycznych, poczem pułk udał się 
do koszar.

S łoneczn ie  i c iepło
Przew idyw any przebieg pogody 

dn ia  17 b. m . W  dalszym  ciągu  pogo
d a  bez zm ian. Po m iejscam i m g li
s ty m  ranku , dniem  słonecznie i cie
pło, p rzy  słabych w ia trach  miejsco
wych.

K U R S Y  TUSZYŃSKIEGO
SAMOCHODOWO AMATORSKIE i ZAWODOWE 
M0T0CY-

HO WY-S W l AT 4 4 , „
Przed V II Zjazdem T. U. R.
Ważne informacje dla Oddziałów

Sekretarjat Generalny TUR. za
wiadam ia Oddziały i  delegatów 
na  zjazd w  Radomiu, że Min. Ko
munikacji udzieliło zniżek kolejo
wych dla uczestników zjazdu w 
drodze powrotnej. Karty uczestnic 
tw a  i  odpowiednie zaświadczenia 
wydawane będą delegatom w  Ra
domiu.

W czoraj wysiane zostały pocz
ta  do wszystkich Oddziałów okól
niki organizacyjne, które zawiera 
ją bliższe szczegóły.

Oddziały winny się zastosow ać 
do wszystkich w skazań zaw ar
tych w  okólniku. Jak  do tąd  zjazd 
zapow iada się licznie.

Biuro Zjazdu będzie już czynne 
od soboty wieczorem n a  stacji w  
Radomiu, skąd delegaci będą skie 
rowywani do kwatery.

Otwarcie zjazdu nastąpi w  nie
dzielę dn. 20 b. m. o godz. 10-ej 
rano w  Domu Robotniczym ul. 
św ieża 1.

zorganizowanej w  C.G.T. W szyst
kie nadzieje reakcji są  pozba
wione podstaw . C. G. T. zostaje 
nadal oparciem „frontu ludowe
go" w  masie robotniczej. Niema 
też rozdźwięku C.G.T. z Rządem 
— związki zawodowe wcale nie 
zam ierzają w trącać się do spraw  
czysto politycznych. K. Cz.

„Tylko baron". S tary  Bojko zo
sta ł sam na sam z — „baronem": 
z przedstawicielem magnaterji, 
którą niegdyś zwalczał. Czy teraz 
zrozumiał klasową treść „sana
cji"? I imię, niegdyś uwielbiane, 
idzie w  zapomnienie. Istnieje nieu
błagana logika  w  politycznych po
ciągnięciach. A w  końcu sam 
„C zas" staw ia Bojce krzyżyk w 
zakończeniu wywiadu:

Jednak  k a rtę , jego  roli poświę
coną, zap isa ł ju ż  do końca bezli
tosny los.
Nie chcemy staruszkowi Bojce 

specjalnie dokuczyć. Ale niech ten 
sm ętny los będzie jeszcze jedną 
przestrogą dla tych, którzy zdra
dzają  ludowe sztandary I

NIEUDANA NORYMBERGA.
Z tą  Norymbergą wyszło jed

nak nietęgo. Coś tam  przereży- 
serowano, jakąś  strunę przecią
gnięto. Jak wiadomo, sensacyjny 
ustęp z mowy Hitlera o Uralu i 
Ukrainie został — trochę — zde
mentowany. W „Beobachterze" 
znajdujemy go na dalszych stro
nicach małemi czcionkami.

„Kurjer Polski" oświadcza, że 
Norymberga się nie udała:

T rzeba stw ierdzić, iż  N orym ber
g a  w położeniu zew nętrznem  N ie
miec spotęgow ała jedyn ie  zamie
szanie  i  chaos. P o  tegorocznym 
zjeździe pa rty jn y m  sto i T rzecia 
Rzesza niem al n a  progu zerw ania  
stosunków  dyplom atycznych z So
w ietam i, mocno poróżniona z Lon
dynem , n ie  mówiąc już , oczywiś
cie, o sta łem  napięciu, jak ie  p a 
n u je  między B erlinem  a  Paryżem .

G ra  ta  opłacałaby się, o ileby 
da ła  nap raw dę pozytyw ne wyniki 
naw ew nątrz. Mimo jed n ak  „po . 
wszechnego en tuzjazm u", trudno  
opędzić Się pew nym  w ątpliwościom 
w  tym  zakresie. Św ietnie w yreży
serow any kongres p a rty jn y  prze
b iegł jed n ak  w atmosferze chłodu.
' POLEMIKI FRANCUSKIE. 

Polemiki francuskie w  sprawie 
nieinterwencji i frontu francuskie
go trw ają  dalej — mimo iż (jak  
donosiliśmy) partja  komunistycz
na oficjalnie wycofała wyraźnie 
(,,expression“) „Front francuski". 
W „Populaire" (w dziale dysku
syjnym) zabiera głos tow. Guy le 
Normand i analizuje, do jakich 
przesunięć politycznych napewno 
doprowadziłby ten „francuski 
front". Otóż, powiada, najbliższą 
napraw o partją  je s t partja  „ludo
wo -  demokratyczna". T a  partja  
ma charakter prawicowy — wy
starczy powiedzieć, że popiera w 
swem piśmie „L‘Ouest -  Eclair" 
hiszpańskich generałów -  rebe- 
ljantów; nazywa Rząd hiszpański, 
naw et po rzezi w Badajoz, Rzą
dem „morderców”. T aką jest naj
bliższa burżuazyjna partja . A cóż 
mówić o innych, związanych z 
wielkim kapitałem i klerem? Jak
żeż komuniści chcą przedłużyć 
front naprawo? Czy z faszystami 
chcą bronić Sowietów?! Przecież 
praw ica zażąda reorganizacji Rzą 
du ludowego! W szystko to — koń 
czy autor — w ydaje się snem...

W  tymże numerze „Populaire" 
znajdujem y sprawozdanie ze z ja
zdu Związku Rob. Budowlanych. 
W ódz C. G. T ., tow. Jouhaux, w 
swej mowie stwierdził, że niema 
rozdźwięku w  klasie robotniczej,

3 . m arsz. S w ita ls k i -  
redaktorem?

„Kurjer Poznański" przynosi w ia 
domość, iż b. marszałek Sejmu i 
b. prem jer Kazimierz św italsk i ma 
zostać redaktorem „Kurjera Porań 
nego” na miejsce zm arłego redak
to ra  ś. p. W ojciecha Stpirayfl- 
skiego.

Dziennik poznański nie je s t pe
wny prawdziwości te j łnformaęjf, 
gdyż nagłówek zaopatrzył w  znak 
zapytania.

P raw dą jest, że p. Świtalski po 
ustąpieniu ze stanow iska w ojew o
dy krakowskiego nie m a dotych
czas żadnego przydziału.

* •♦
Ag. Press donosi natom iast do

słownie:
„W  ostatnich dniach była dru

kowana w dziennikach pogłoska, 
że b. wojewoda krakowski, p . Ka
zimierz św italski, objąć m a s ta - 
nowsko naczelnego redaktora  „Ku
rjera Porannego" w  W arszaw ie.

Ze strony powołanej zaprzeczo
no kategorycznie tej w iadomości 
Jak się zdaje, informację tę  nale
ży w  ogóle uważać za balon pró
bny osobistych przyjaciół b. w oje
wody św italskiego. Przez rozpusz
czenie wspomnianej pogłoski chcia 
no przekonać się, czy już nadszedł 
czas w łaściwy dla pow rotu b. w o
jewody św italskiego do życia po 
litycznego.

Jak  można wnosić, rekonesam  
w ypadł na  razie ujemnie".

T ak  twierdzi ag. Press.

Pokwitowania
Do dyspozycji Centralnej Komi

sji Zw. Zawodowych, w  myśl we
zwania z dn. 14.VIII 36 r.

Bezimiennie zł. 14.60
Bezimiennie zł. 3.50.
Od grupy uczniów socjalistów 

zł. 5.
NA W Y B O R Y W  ŁO D ZI

Tytus W encel zł. 5.
TUR w Gdyni (św ietlica w  M 

Kacku) zł. 5.
NA BIBLJOTEKĘ TUR

„W iślanin" zł. 2.85.
NA RODZINY PO POLEGŁYCH

W  KRAKOWIE, LWOWIE 
I CZĘSTOCHOWIE

Zebrane przez mieszkańców 
Osiedla Robotniczego w  Rakowcu 
zł. 16.20.

Eksplozja
w fabryce amunicji

Z Mexico City donoszą, że w 
jednej z tam tejszych fabryk amu
nicji nastąpiła eksplozja, przy-, 
czem 9 robotników zostało zabi
tych a  15 ciężko rannych.
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W alka w  Łodzi
Te wybory—to starcie dwuch ideologii, dwóch ruchów, 
dwuch poglądów na świat

Zły los prześladuje -wszelkie 
poczynania „ustrojowe" obozu 
„sanacyjnego". Stale we wszyst 
kiem wychodzi naodwrót, niż 
zamierzano. Reforma samorzą
du miała wszak polegać na... 
„usunięciu czynnika politycz
nego", na oddaniu kierownic" 
twa życiem samorządu teryto
rialnego w ręce „czynnika fa
chowego", zgoła niezależnego 
od jakichkolwiek partyj czy o- 
bozów politycznych.

iW praktyce
1) „czynnik fachowy" przeo

braził się w rodzaj biurokracji 
kategorji pośledniejszej i żad
nego prawie wpływu realnego 
na życie kraju nie wywiera;

2) „czynnik polityczny" nie
tylko nie został „usunięty", ale, 
oczywiście odwrotnie, ogarnął 
całkowicie wszelkie wybory 
samorządowe. Łódź jest tu 
przykładem najtypowszym.

Piszę: „oczywiście odwrot
nie"!

Bo, w samej rzeczy, przewi
dywano przecie zawczasu taki 
właśnie skutek „sanacyjnych" 
reform i uprzedzano o tern za
wczasu, tyle razy, chociażby z 
trybuny poprzedniego Sejmu i 
poprzedniego Senatu.

Zawsze i wszędzie w historji 
tak bywało; jeżeli ktoś tworzy 
reprezentację parlamentarną 
sztucznie, z całkowitem pomi
nięciem żywych ruchów spo
łeczno - politycznych, istnieją
cych w rzeczywistości, — wte
dy te ruchy przejawiają siebie 
przy każdej innej sposobności. 
To samo dotyczy — tembar- 
dziej — krajów, pozbawionych 
wogóle reprezentacji politycz
nej.

Dlatego w latach okupacji 
niemiecko - austrjackiej w Kon 
gresówce wybory do kurjal- 
nych Rad miejskich i sejmików 
powiatowych stały się terenem 
zupełnie poważnej „rozgrywki" 
'ściśle politycznej. Dlatego przed 
wojną wybory do takiej wileń
skiej Rady miejskiej były pro
wadzone i przez społeczeństwo 
polskie i przez władze rosyjskie 
pod kątem widzenia politycz" 
nym. Dlatego wybory samo
rządowe we Francji za Napo
leona III były wyborami poli
tycznemu Dlatego też i dzisia: 
wybory łódzkie nabrały z punk 
tu wszystkich cech wyborów 
politycznych.

Sam p, Sławek, twórca tam

W  osta tn ich  „W iadomościach 
L ite rack ich"  A ntoni Słonimski 
ogłosił n astępu jące  oświadcze-

W  „Kronice Tygodniowej" za
mieszczonej w  Nr. 670 „W iado
mości Literackich", wyraziłem o- 
bawę, czy Liga Obrony P raw  Czło 
w ieka i Obywatela odezwie się w 
spraw ie procesu moskiewskiego. 
Zapytanie moje, przyznać szczerze 
muszę, wypowiedziane może w 
zbyt gw ałtow nej formie, ukazało 
się w  numerze, który poszedł na 
maszynę dn. 29 sierpnia r. b. Już 
po  w ydrukowaniu numeru „W ia
domości Literackich, zjawiło się 
dn. 30 sierpnia w  „Robotniku" o-

tego okresu twórczości usta
wodawczej obozu „sanacyjne
go", sam p. Sławek i jego ów
cześni współpracownicy — to 
byli ludzie, pozbawieni zupeł
nie zmysłu do myślenia histo
rycznego.

Stąd — konsekwencje...
**

Koła dawnego B. B. W. R. w 
Łodzi znikły właściwie z po
wierzchni, jako realny obóz 
walczący. Nikt o nich nie my
śli. Nikt się niemi nie intere
suje. Walczą ze sobą dwa obo

W  dn. 27 września Świat Pracy Łodzi odrzuci precz próbę 
narzucenia polskim masom idej

FASZYZMU HITLEROWSKIEGO.
Obóz „narodowy" chce z wyborów łódzkich uczynić kwestię 

żydowską,, i tylko kwestję żydowską.
A chodzi o rzeczy zupełnie inne. Chodzi o to: CZY POLSKA 

MA IŚĆ KU PRZEBUDOWIE SPOŁECZNEJ, CZY POLSKA 
CHCE UTRWALIĆ WOLNOŚĆ I PRAWO CZŁOWIEKA.

Albo odwrotnie:
CZY POLSKA MA PÓJŚĆ NA TRAGICZNYM PASKU FA

SZYSTOWSKIM; W RAMACH PRĄDU FASZYSTOWSKIE
GO POWSTAJE GROŹBA I DLA SAMEJ NASZEJ NIEPO
DLEGŁOŚCI.

Te pytania stanęły przed Łodzią pracującą.
Łódź, robotnicza, Łódź pracująca odpowie na nie w dn. 27 

września.
Lista P. P. S. i klasowych związków zawodowych jest listą 

jedyną Świata Pracy Łodzi.

Pokw itow ania na wybory w  Łodzi
NA W Y B O R Y W  ŁO D ZI.

K. G. W arszaw a zł. 20.
J. G. W ars jaw a  zł. 3.
Tow. Edmund Kallclński — .Tar

nów  zł. 10.
Koloniści w Liskach pow. Wło

dzimierz zł. 5.
Komitet PPS. w  Brześciu n. Bu

giem zł. 14.20.

Intrygi reakcyjnych Niemiec
S t o s u n e k  d o  w s c h o d n i e g o  s ą s ia d a

W  poprzednim artykule przed 
parom a dniami, usiłowałem wyka 
zać, że stosunek Niemiec 1936 ro
ku do swego w schodniego sąsia
da w  niczem nie odbiega od wy
tycznej, jaką  kierowały się Niem
cy ery W ilhelma II.

Podany poniżej epizod ze sto
sunków rosyjsko -  niemieckich w  
roku 1905 tezę pow yższą w  zu
pełności potwierdza.

Jest lipiec 1905 roku. Przez całe 
imperjum carów  przelewa się fala 
strajków . W ojna z Japonją w praw 
dzie już ukończona srom otną klę
ską kolosa na  glinianych nogach, 
jak  od  tego czasu zaczęto nazy
w ać Rosję, ale pokój jeszcze nie 
zaw arty i toczą się rokowania w  
Portsmuth, gdzie W itte cały swój 
spryt wysila, by Rosja wyszła z 
honorem.

I oto nagle otrzymuje Mikołaj 
list od  W ilhelma z prośbą o w y
znaczenie mu spotkania.

Mikołaj II proponuje spotkanie 
w  Bjorke, na morzu Bałtyckiem. 
Car nie lubi na  długo rozstawać 
się z żoną i dziećmi, a Bjorke jest 
o 4  godziny oddalone od Kron- 
sztadtu.

Wilhelm akceptuje i na statku 
„Hohenzollern" udaje się do Bjor-

świadczenie zarządu głównego Li
gi, które budzi jak  najgłębszy sza
cunek dla jej stanow iska w  ponu
rej spraw ie rozstrzelania szesna
stu  byłych rewolucjonistów rosyj
skich. Oświadczenie to  podaję w 
całości.

ANTONI SŁONIMSKI.
♦ *

Następuje w „Wiadomościach 
Literacldch" tekst znanej diekla 
racji Ligi Obrony Praw Człowie
ka i Obywatela.

Mamy zatem możność stwier 
dzenia ze szczerem zadowole
nie, że i ta polemika została za- 
kończoma w sposób lojalny.

zy:
1) P. P. S. i klasowe związki 

zawodowe;
2) obóz „narodowy".
Tak to się przedstawia, i nikt 

już tego nie zmieni.
Front Świata Pracy w Łodzi 

ma powstrzymać w dn. 27 wrze 
śnia falę faszyzmu „narodowe
go".

To fest zadanie dnia 27 wrze
śnia w Łodzi.

To zadanie powinno być speł 
nione zwycięsko.

L. T.

Robotnicy i robotnice huty „Hor 
tensja" zł. 20.
Związek Rob. dozorców domo
wych w  Gorlicach zł. 8.

Związek Zaw. Rob. Przem. Spo
żywczego w  Brześciu Kuj. zł. 2.

Tow. Wł. Kwiatek — Stanisła
wów zł. 5.

Komitet P. P. S. w  Oświęcimiu 
zł. 8.

Tow. Zygm. Mung — W arsza
w a gr. 75.

Tow. Burkot zł. 5.

Gdy na  świecie w ojna się toczy, 
publiczność, oddzielona setkami 
mil od placu boju, zazwyczaj jesł 
skazywana na karmienie się plot
kami. W iadomości, jak ie  nadcho
dzą z placu boju, są  tak  sprzecz
ne, że ogół przestaje się wreszcie 
orjentować, kto kogo b ije i kto 
m a szanse zwycięstwa. Najwię
cej bałam uctwa wnoszą kores
pondenci z placu boju, zwłaszcza 
korespondenci pism brukowych, 
które dbają  rjietyle o prawdę, ile 
o codzienny żer wieści sensacyj
nych dla swych bezkrytycznych 
czytelników. W  czasie, gdy na 
terenie Abisynji panow ał zastój 
całemi tygodniami nic się nie 
działo, w arszaw skie brukowce kar 
miły codzień czytelników wieścia
mi o krwawych bitwach, o żołnie
rzach walczących nago nożami, ( 
tysiącach trupów  i t. d. W szyst
ko wydawało się godziwe, byle 
była podstaw a do umieszczenia 
sensacyjnego tytułu na czele nu
meru.

I teraz ogół polsW karmiony 
je s t kłamstwem, przytem kłam
stwem tendencyjnem. Chodzi o 
to, żeby obóz, broniący się przed 

najściem faszystów, przedstawić 
w  najczarniejszem  świetle. Im
putuje się mu najdziksze okru
cieństwa, a popiera się to tw ier
dzenie ilustracjam i, w  wielu wy-

ke. Mikołaj przyjeżdża na  jachcie 
„Gwiazda Polarna".

Następuje spotkanie obu cesa- 
rzów i Wilhelm wymusza na Mi
kołaju podpisanie aktu sojuszu po 
między Niemcami i Rosją, która 
przecież m a sojusz z Francją...

Potrzebne są na akcie kontr
asygnaty. Podpis W ilhelma kontr- 
asygnuje towarzyszący mu urzęd
nik, naw et nie podsekretarz sta
nu. Ze strony rosyjskiej czyni to 
towarzyszący M ikołajowi Il-mu 
w drodze minister marynarki ad 
mirał Birylew, który później, gdy 
ak t ten stał się głośny, tak  opisu
je w  zeznaniu scenę podpisania 
przez niego aktu sojuszu pomię
dzy Niemcami a Rosją:

„Nie zapieram się, że podpisa
łem jakiś tam papier, wcale w aż
ny, ale co zawiera! —  tego nie 
wiem. Oto jak  się rzecz miała: 
wzywa mnie cesarz do swojej ka
juty i pow iada: „Aleksy Aleksieje 
wiczu, czy pan mi ufa?" A po mo 
jej odpowiedzi dodaje: „No, w  ta 
kim razie niech pan podpisze ten 
papier. W idzi pan, że ja  go pod
pisałem i cesarz niemiecki, i że 
kontrasygnowała ze strony Nie
miec osoba, m ająca potemu p ra
wo. Cesarz niemiecki wymaga, 
aby  go jeszcze podpisał jeden z 
moich ministrów". Więc wziąłem 
i podpisałem".

Umowa nie została opubliko
wana, ale w edług W ittego bv’ to 
poprostu obronny sojusz militar
ny, do którego Rosja zobowiąza
ła się w ciągnąć Francję.

Sojusz rosyjsko - francuski cho 
ciąż nie został zerwany, ale w  
istocie rzeczy utracił swe znacze
nie.

Wilhelm wiedział, że Francja 
nie zgodzi się na rotę takiej przy- 
czepki, a  jemu właśnie o to  tylko 
chodziło, by. porzucona przez Ro
sję Francja odwróciła się od swej 
sojuszniczki, a  w ów czas Rosja by 
łaby całkowicie zdana na  łaskę 
Niemiec.

Umowa w  Bjorke wywołała 
skandal zarówno w  Rosji, jak  i w 
Niemczech. Kanclerz niemiecki 
zgłosił dymisję, którą  zresztą cof
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Prawda i kłamstwo o Hiszpanii

nął pod namową cesarza W ilhel- 
a  w Rosji m inister Spr. Zagr.

Lamsdorf i premjer W itte przy 
poparciu W ielkiego księcia Miko
ła ja  Mikołajewicza wymogli na 
cesarzu unieważnienie umowy.

Jak  nieszczere były zam iary W il 
helma co do wciągnięcia Francji 
do sojuszu rosyjsko .  niemieckie
go —  tego dowodzą listy Wilhel
m a pisane do cara, w  których 
ostrzega go przed liberalnemi kra 
jami, pisząc np. o Anglji i Francji, 

,sprzeciwiają ci się nietylko w  
polityce zagranicznej, lecz tern go
ręcej i jawniej na polu w ew nętrz
nej polityki rosyjskiej".

W  liście z dnia 26 września 
1905 pisze Wilhelm do cara, że 
zadaniem Anglji i Francji jest 
.rozdmuchać i podtrzym ywać w 

całej Europie rewolucje, zwłaszcza 
w  tych krajach, które szczęśliwie 
nie dostały się jeszcze w  absolut
ną władzę tych przeklętych parla
mentów".

Po zgórą 30 latach stosunek 
Niemiec do ich w schodniego są 
siada jest identyczny, co w  roku 
1905, a  ponadto tę  sam ą sprzecz
ność, jaką zaw ierały listy kaisera, 
dzisiaj widzimy w  tern, co dzisiej
szy w ładca Niemiec pisał w  „Mein 
Kampf" i w  tern, co mówi na zjaz 
dach.

x. y. z.

padkach przedstawiającem i zu
pełnie inne wydarzenia, do których 
dorabia się inny podpis. Całą sy
tuację przedstaw ia się tak, jak  

gdyby zacni i bogobojni faszyści 
zostali ni stąd, ni zowąd napad
nięci przez komunistów czy anar
chistów (bo inaczej nigdy się nie 
nazywa obozu rządzącego) i przy 
puszcza się najwidoczniej, że 
czytelnik zapomni, iż to legalny 
Rząd, powstały n a  zasadzie p ra 
widłowych wyborów, został zaa
takowany przez spiskujących ge
nerałów, znanych jeszcze z cza
sów dyrektorjatu Prim o de Rive- 
ry. Jak  śmią się bronić — woła 
reakcyjna prasa. A czyni to  prze
ważnie ta  prasa, która  w  innym 
w ypadku uznała zamach stanu, 
dokonany przez wojskowych prze
ciw Rządowi, powołanemu przez 
prezydenta, za nieszczęście naro
dowe. Papież zaś potępia uro
czyście nie napadających, lecz 
tych, którzy zostali napadnięci.

Kłamstwo w  założeniu i kłam
stwo we wszystkich szczegółach. 
Jesteśm y karmieni bredniami co
dziennie. N aw et kłamstwu najo
czywistszemu i zdemaskowanemu 
nigdy się nie zaprzeczy w  następ
nym numerze gazety ani w  na
stępnym komunikacie agencji. 
Donoszono np. o zdobyciu przez 
powstańców W alencji, co było 
nieprawdą. I tylko w  dwuch p i
smach umieszczono potem spro
stowanie, że to  chodzi o jakąś  in
ną W alencję. N apraw dę zaś  nie
ma dwuch W alencyj — je st tylko 
jedna, wielkie miasto portowe, a 
powstańcy zajęli Palencję, małe 
miasteczko na  granicy Portugalji. 
Albo np. doniesienie o zdobyciu 
przez powstańców, po buncie flo
ty, drugiego portowego m iasta 
K artageny (daw na Nova Cartha- 
go z czasów Hazdrubala i Hanni
bala) . Bunt rzeczywiście wybu
chnął, ale po 2 godzinach został 
stłumiony, o czem zdają się nie 
wiedzieć nasze agencje, i dziś czy 
telnik ze zdziwieniem czyta, jak  
to  s ię  stać mogło, że samoloty 
powstańcze bom bardują zdobytą 
jakoby Kartegenę. A ileż to ra 
zy zdobywano na papierze M ala
gę, którą mocno trzym ają w  swych 
rękach w ojska rządowe! Podob
nie dwa razy mylnie donoszono o 
zajęciu Santander.

A już w prost humorystycznie 
brzmi codziennie podaw ana w ia
domość: Droga do M adrytu stoi 
otworem. Jeżeli stoi otworem, to

Przysięga m ilicjantów hiszpańskich
milicjantów 

,v Hiszpanji

Fińscy dzien n ikarze  
w Warszawie

W  sobotę rano przybywają do 
W arszaw y dziennikarze fińscy, 
którzy objeżdżają Polskę i dotych 
czas zwiedzili Gdynię, Poznań, Kra 
ków i Zakopane.

W śród gości fińskich znajduje 
się poseł do parlamentu i redaktor 
„Suomen Sociali-demokrati", tow. 
Yrjo Raisen.

Fińscy dziennikarze zabaw ią w  
W arszawie dw a dni, poczem od. 
jadą  do Wilna.

T ekst przysięgi 
Frontu Ludowego 
brzmi jak  następuje:

„ Ja , syn  ludu, obyw atel Repu
bliki H iszpańskiej, b iorę n a  siebie 
dobrowolnie obowiązki m ilic jan ta  
a rm ji ludowej.

Zobowiązuję się wobec ludlu h i
szpańskiego i  R ządu  Republiki, 
pow stałego ze zw ycięstw a F ro n tu  
Ludow ego, do obrony —  n ie  szczę 
dząc życia —  swobód dem okraty
cznych, spraw y postępu  i pokoju, 
do ostatecznego w y tęp ien ia  faszyz  
m u  i  do p rzysporzen ia  honoru  n a 
zwie m ilicjanta.

Zobowiązuję się do p ilności w  
naukach  wojskow ych, do niedo
puszczenia uszkodzeń, kradzieży  
i  s t r a t  sp rzę tu  w ojennego, jako  
w łasności narodow ej, pow ierzonej 
m e j pieczy.

Zobowiązuję się do przestrzega 
n ia  jaknajsurow szej dyscypliny, 
do dokładnego w ykonania  w szyst
kich  rozkazów  m oich przełożonych 
i  władz.

Zobowiązuję się do un ikan ia  
w szelkich czynów niehonorow ych 
i  do pow strzym ania  od te g o  m o

dlaczego gen. Cabanellas, M ola i 
Franco nie w kraczają do stolicy? 
Czyżby przez dżentelmenję i kur
tuazję  dla prezydenta Azany, któ
rego wtrącili do więzienia przed 
dwoma laty, po wydarzeniach 
październikowych z 1934 roku? 
Największem bodaj samochwal
stwem była depesza francuskiego 
korespondenta gazety „Le Soir" 
z 25 lipca, który już wówczas do
niósł do P aryża: „Dziś wieczo
rem wkraczam do M adrytu wraz 

zwycięską arm ją gen. Molo". 
Minęło od te j pory wiele czasu. 
P isano później o przewidywanem 
zajęciu Madrytu za  trzy dni, po
tem za tydzień, potem za miesiąc, 
a  teraz mówi się już naw et o w io
śnie przyszłego roku. Rozgrywkę 
wciąż się odkłada, choć droga do 
M adrytu tak  gościnnie stoi otwo
rem.

N apraw dę sytuacja wygląda 
tak, iż w ojska rządow e zajm ują 
conaj mniej połowę Hiszpanji z 
trzema największemi miastami 
(Madrytem, Barceloną i W alen
c ją ), a przewaga techniczna i 
przew aga co do ilości zdolnych 
dowódców po stronie powstańców 
je st równoważona przez zapał po 
stronie zwolenników Rządu, któ
rzy przeżyli siedem la t okropnych' 
rządów dyktatorskich Primo d« 
Rivery i nie chcą powtórzenia się 
ówczesnych wypadków. W alka 
już byłaby wygrana, gdyby nie po 
moc zewnętrzna, jak ą  otrzym ują 
powstańcy. Niełatwo przy usto
sunkowaniu obecnem sił w  Euro
pie przeciwdziałać akcji Niemiec I 
W łoch na  rzecz hiszpańskiego fa
szyzmu, ale trudno pojąć, dlacze
go  Wielka Brytan ja  nie może po
wstrzymać zależnej od siebie P or
tugalji, k tóra  jest bazą wyjściową 
akcji powstańczej i głównym te
renem, przez który przemycany 
je s t m aterjał wojenny. Portuga
li a, kraj rządzony przez dyktatu
rę wojskową Carmony i Salazara, 
odmawia podpisania układu o 
nieinterwencji, a wielkie mocar
stw a nie umieją je j do tego zmu
sić. Ludność Portugalji burzy się 
przeciw faszystowskim rządom; 
wybuchają raz  po raz  rozruchy, 
to w  Funchal na Maderze, to w  
samej Lizbonie. Zwycięstwo le
wicy w  H iszpanji, które może być 
osiągnięte dopiero po żmudnej 
walce, wywróci dyktaturę portu
galską, jak  domek z kart.

JAN KRZESŁAWSKI.

ich kolegów , czyniąc w szystko, by, 
prow adzić m oralny  try b  życia I 
utrzym ać bardzo w ysoko ideał Re
publiki dem okratycznej.

Zobowiązuję się stanąć  w  obro
n ie  Republiki hiszpańsk iej na 
pierw sze w ezw anie Rządu, poświę
cając  w szystk ie  m e s iły  i  m e życie 
w  służbie d la  Republiki i ludu.

W  razie  dobrowolnego złam ania  
te j  p rzysięg i, niech  spadnie n a  
jn n ie  pogarda  m ych tow arzyszy  i 
niech m nie u ka rze  n ie litościw a rę 
k a  spraw iedliw ości".

T ak  brzmi przysięga bohater
skich obrońców wolności w  Hi
szpanji, których p rasa faszystow
ska obrzuca mianem bolszewi
ków i których o rozmaite oskarża 
okrucieństwa...

OGŁOSZENIA LEKARSKIE
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Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z wtorku na środę

W a lk i  w  H is z p a n j i

Na frontach bez zmian
A lc a z a r

Decydujący a tak  wojsk rządo
wych na Alcazar oczekiwany jest 
każdej chwili. Kadeci, u  których 
widoczny jest brak amunicji, pra 
wie nie odpow iadają na ostrzeli
w ania artyleryjskie.

**
O tych interwencjach “‘piszemy 

na str. 1. Chodziło o wywiezienie 
z Alcazaru kobiet, dzieci i star
ców.

San  Sebastian  m asze ru ją  w  kierun
ku  n a  Bilbao, n ie  n a tra f ia ją c  n i
gdzie n a  pow ażniejszy opór. W e w to
re k  po południu je d n a  z  kolumn po
w stańczych do ta rła  do miejscowości 
Orio, 20 km . n a  zachód od San  Se
b astian . (A T E .).

Powrót wojsk
W e w torek liczne m iasta Rzeczy

pospolitej w itały serdecznie woj
ska, w racające z ćwiczeń do sta
łych siedzib.

Zjazd Związku Powiatów
zakończył swe obrady

W e w torek zakończyły się we
Lwowie trzydniowe obrady zjazdu 
głównego Związku Powiatów R. 
Polskiej. *

Prace Rządu Ludow ego Francji
Odnowienie aflniinistiacii i walka z nadużyciami
kapitalistów

Donoszą z M adrytu, iż  słynny 
Alcazar, w  którym bronią się zbun 
towani kadeci szkoły oficerskiej 
pod dowództwem m ajora Moscar- 
do, jest już usypiskiem gruzów.
Po odrzuceniu pośrednictwa księ
dza katolickiego Cam arassa w y
słanego przez dowódcę wojsk rzą 
dowych, by skłonić oblężonych do 
poddania się, powstańcy odrzucili 
z  kolei interwencję
chilijskiego.

Rewolta blokuje minami
porty Hiszpanii

Junta (powstańcza), rządząca w  Burgos ogłosiła następujący ko 
munikat urzędowy: „uprzedza się wszystkich dowódców sil mor
skich oraz kapitanów statków  handlowych, że poczynając od dnia 
17 września od godz. 1-ej w  nocy, porty Bilbao i Santander będą 
zablokowane minami. Junta informuje w  ten sposób cały św iat o 
swem postanowieniu, aby nikt nie mógł powoływać się na niezna
jomość tego stanu rzeczy, gdyby nastąpiły wypadki nad którymi 
Junta rządząca pierwsza by  ubolew ała’'. (PAT.).

Komunikaty rewolty
Z H endaye donoszą: W edług  in - J o d  San  Sebastian  w ojska powstańcze 

form acyj z te renu  w alk, n a  zachód | w ykorzystując  sukces odniesiony pod

Nasi lotnicy w Rosji północnej
Lotnik sowiecki, który wyleciał w e wtorek z Małosójki na  spotka

nie aeronautów  polskich, widział ich o godz. 11.30 (czasu moskiew
skiego) w  odległości 10 km. od wioski Pering - jezioro.

W edług ostatnich wiadomości, kpt. Janusz i por. Brenk przybyli 
w e wtorek o godz. 19 (czasu moskiewskiego) do Małosójki, gdzie 
zatrzymali się na  noc. Obaj lotnicy są  zdrowi i czują się dobrze.

(PAT.).

P a ń s t w a  f a s z y s t o w s k ie

sabotuj projekt konferencji
państw Iokarneńskich

Sensacyjna kradzież w  Berlinie
W  2 sklepach jubilerskich na I Złodzieje wybili nosą szyby, wy

znanej ulicy Unter der Linden 
Berlinie dokonano ubiegłej nocy 
sensacyjnej kradzieży biżuterji I go. (PAT.), 
w artości około 15 tys. zł. polskich.

dobyli spoza krt biżuterję i ulotni
li się niespostrzeżeni przez niko-

W łochy udzieliły w e w torek odpo 
wiedzi na propozycję Rządu bry
tyjskiego rozpoczęcia konferencji 
lokarneńskiej 19 października w 
Londynie. Am basador Grandi od
wiedził stałego podsekretarza sta
nu w  M. S. Z. sir Roberta Yansit- 
ta rta  i oświadczył mu, że Rząd 
włoski uw aża przesądzanie już 
dziś daty konferencji za przed
wczesne. Zdaniem W łoch należy 
najpierw  wszcząć dyplomatyczne 
przygotowania do te j konferencji.

a następnie w  drodze konsultacji 
pomiędzy rządami 5-ciu zaintere
sowanych mocarstw  ustalić datę 
konferencji. (PAT.).

W edług informacyj kół politycz 
nych, w torkowe 4-godzinne posie 
dzenia Rady Gabinetowej pod. 
przewodnictwem premjera Blumaj 
poświęcone było nie tylko sytua
cji wewnętrzno - politycznej w 
związku z nową falą strajkow ą 
oraz sytuacji gospodarczej, lecz 
przedmiotem obrad były również 
ostatnie przemówienia kanclerza 
Rzeszy, wygłoszone w  Norymber
dze, jak  również problemy, w ysu- 
jące się stąd dla polityki zagra
nicznej Francji. Omówiono rów
nież przyszłe obrady genewskie.

O ile chodzi o projektowane 
zmiany w  różnych gałęziach admi 
nistracji państwowej, to  przede- 
wszystkiem zdecydowano szereg 
zmian w  sądownictwie. O ile cho
dzi o zmiany w  administracji we
wnętrznej na stanowiskach pre
fektów, to nie zostały one jeszcze 
ostatecznie ustalone ze względu 
na b rak  odpowiednich materjałów. 
Zmiany na placówkach dyplomaty 
cznych, jakkolwiek już postano
wione, nie zostaną podane do wia 
domości publicznej * przed odpo
wiedzią zainteresowanych rządów,

do których zwrócono się o agfe- 
ment.

Obrady Rządu kontynuowane 
będą w  środę rano na  posiedzeniu 
Rady M inistrów pod przewodnic
twem Prezydenta Republiki. Na 
posiedzeniu tym * zapowiedziane 
jest dłuższe expose o sytuacji pre
mjera Bluma, ministra Delbosa I 
ministra Chaufempsa. (PAT.).

Na posiedzeniu Rady Ministrów 
minister m arynarki Gasnier Du- 
parc przedstawił spraw ę nadużyć 
dokonywanych przez dostawców 
państwowych. Rada udzieliła mi
nistrowi marynarki m andatu do 
złożenia skargi celem pociągnię
cia do odpowiedzialności sadowej 
zakładów Schneider Creuzot oraz 
firm Brunon Vallette i Rive De- 
giers. W obec zakładów  Schneider 
Creusot wysuwany Jest zarzut, iż 
używały one fałszywych stempli 
kontrolnych przy dostaw ie niektó
rych m aterjałów dla państw a. Fir 
ma Brunon V a,lette odpowiadać 
będzie za brak ł fabrykacji ru r to f 
pędowych. (PAT.).

Hitleryzm w Norymberdze

Prowokacyjne mowy i pierwsze odgłosy
Mfitoela s za n ta żu

Korespondenci berlińscy w e w torkowych popołudniowych dzien
nikach paryskich informacyjnych donoszą, jakoby kanclerz Hitler 
po swych gwałtownych przemówieniach norymberskich zamierzał 
wystąpić w  najbliższym czasie pod  adresem Francji z now ą „osta
teczną propozycją pokojowej w spółpracy".

Korespondent „Paris Midi“ przy puszcza, iż kanclerz Hitler nie bę 
dzie dłużej zwlekał z tą  inicjatywą, mogącą się wyrazić w  jednej z 
trzech następujących form: 1) Na zwykłej drodze dyplomatycznej 
za  pośrednictwem przedstawicieli Rzeszy akredytowanych w  Pary
żu, 2) z końcem bieżącego m iesiąca miałoby być zwołane nadzwy
czajne posiedzenie Reichstagu, na którym  kanclerz wygłosiłby prze
mówienie polityczne, zaw ierające nowy plan organizacji Europy, 3) 
W  końcu przemówienie takie m iałoby nastąpić w  czasie wielkich 
uroczystości dożynkowych, zapowiedzianych na pierwsze dni paź

dziernika w  Burkenberg.
Pierwsze komentarze korespondentów berlińskich tłumaczą te po

głoski, iako w yraz taktyki kanclerza, który po przemówieniach, 
zmierzających do „zastraszenia" Europy chciałby raz  jeszcze pod
kreślić wobec Francji swe pojednaw cze dążenia. (PAT.).

M s w y  p rze c iw  Francji
Cały szereg francuskich organ-1 rza Hitlera wymierzony jest po

nów prasowych dowodzi, iż anty- średnio w e Francję, ściślej zaś — 
sowiecki ton przemówień kanele- pakt francusko -  sowiecki.

W  Leaghrnie
Końcowe przemówienie kancle

rza Hitlera na kongresie w  No
rymberdze nie wywołało w  Anglji 
wielkiego wrażenia. W ręcz prze
ciwnie, wszystko wskazuje nawet,

że angielska opinja publiczna, do 
której Hitler specjalnie apelował, 
pozostaje raczej obojętna wobec 
podkreślanego przez kanclerza Nie 
mieć niebezpieczeństwa bolszewi-

Kronika inowrocławska
Telefon pogotowia ratunkowego 

507, w  nocy 276.
Telefon straży pożarnej 618.
Telefon postoju taksówek 501.
Telefon postoju dorożek 6S6. 

ZJAZD OKRĘGOWY ZWIĄZKU 
ROBOTNIKÓW ROLNYCH R. P.

W  niedzielę dnia 20 b. m. od
będzie się w Inowrocławiu Okrę
gowy Zjazd Związku Robotników 
Rolnych. Na zjazd przybędzie tow. 
J. Kwapiński, przewodniczący Cen 
tralnej Komisji Związków Zawo
dowych w  Polsce.

WSTRZYMANIE HANDLU 
OKRĘŻNEGO

środkami spożywczemi w  pow. 
inowrocławskim.

W  związku z pojaw ieniem  się du- 
r u  brzusznego n a  te ren ie  pow. ino
w rocławskiego, a r t.  10 u s t. 3  lit. a , 
u sta w y  z dn ia  21 lutego 1935 r .  o 
zapobieżeniu chorobom zakaźnym  i  o

ich  zw alczaniu (D z. U . R . P . N r. 27, 
poz. 198), zarządzam  w strzym anie 
handlu  okrężnego wszelkiemi środ
kam i spożywczemi n a  te ren ie  pow. 
inow rocław skiego aż  do odwołania.

S ta ro s ta  Pow iatow y (— ) Wilczek. 
POSZEDŁ NA ZABAWĘ

PO ŚMIERĆ.
W  niedzielę dn. 13 b. m . zo stał za

b ity  n a  zabaw ie ludow ej w  G niew- 
kbwie J. Chwiałkowski, żonaty , oj
ciec t r o jg a  dzieci. W  związku z za
bójstw em , polic ja  aresztow ała  n ie ja 
kiego B. Mrozińskiego, zam. w W a l-  
cerzeiwicaeh. Co było powodem za
bó jstw a —  w yjaśn i śledztwo.

NAGŁA ŚMIERĆ DYREKTORA 
PAŃSTWOWEJ ŻUPY SOLNEJ.

D nia  14 b. m . zm arł nag le  podczas 
pełnienia obowiązków służbowych 
dy rek to r Państw ow ej Żupy Solnej w 
Inowrocław iu, inż, W irszyłło.

ckiego.
P rasa socjalistyczna i liberalna 

ostro atakuje przemówienie k a n -1 
cłerza. ■

Rząd Rzeszy powiadomiony zo
stał w  ostatnich dniach, że W . Bry 
tanja sugeruje Niemcom wyrażenie 
zgody na przyśpieszenie konferen
cji mocarstw  Iokarneńskich. Ini
cjatyw a brytyjska wywołała w  
niemieckich kołach politycznych u 
jemne wrażenie. Z Londynu dono
szą, że już w  trakcie rozmowy z 
podsekretarzem stanu V ansittar- 
tem w  Londynie niemiecki charge 
d'affaires zaznaczył, że zdaniem 
Rządu berlińskiego ustalenie do
kładnego terminu konferencji po
przedzić muszą szczegółowe per
traktacje między zaintersowanymi 
rządami w  sprawie zakresu tych 
rokowań, porządku dziennego i 
miejsca. (PAT.).

W Palestynie

Pierwsze wyroki śmierci
Z Jerozolimy donoszą: W e w to

rek zapadły po raz  pierwszy od 
chwili wybuchu pow stania Ara

bów  dw a wyroki śmierci przeciw
ko dwum Arabom, oskarżonym o 
ostrzeliwanie oddziału angielskie
go w  pobliżu Nablusu. W  kołach 
politycznych nie wykluczają moż
liwości, że powyższe dw a wyroki 
śmierci stanow ią wstęp do ostrzej

szego zastosow ania ,środków  p ra  
wnych przeciwko powstańczym 
Arabom.

Na pociąg kursujący pomiędzy 
Haifą i Lyddą dokonano w czoraj 
zamachu, który spow odow ał wyko 
lejenie parowozu i dwuch w ago
nów towarowych. Ofiar w lu
dziach nie było. (ATE.).
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Z  C z ę s t o c h o w y

Zakończenie Kolonii R .T .P .D .
I Obozów Czerwonych Harcerzy

W  Olsztynie k. Częstochowy i tow. G nata z W arszawy, 
odbyło się niedawno zakończenie J Na zakończenie Kolonji i Obo-
kolonji Rob. Tow. Przyjaciół Dzie 
ci.

Jak  w  ubiegłych latach, tak  i o- 
becnie, R.T.P.D. w  Częstochowie 
starało się wysłać jaknajwięcej 
dzieci robotniczych na 32-dnowy 
wypoczynek. T ak  więc na  kolonji 
było z górą 40-ci dzieci.

Kołonje prow adzone były bar
dzo starannie; dzieci, odsunięte na 
miesiąc od zmartwień i kłopotów, 
zżyły się z sobą; każde z nich czu 
ło się dzieckiem wielkiej rodziny 
socjalistycznej.

R.T.P.D. pomimo ciężkich w a
runków, w ytęża wszystkie siły, 
aby ciążące na niem obowiązki 
wypełnić z jaknajwiększym pożyt 
kiem dla młodego pokolenia i ca
łości ruchu. Również ważne jest 
opiekowanie się R.T.P.D. Czerwo- 
nem Harcerstwem.

W  roku b. na parceli własnej
.T.P.D. rozbito obóz Czerwonych 

Harcerzy, liczący 24 harcerzy 1 
harcerek, którzy, poza wypoczyn
kiem,. mogli zdobywać wiedzę, po 
trzebną im do pracy w  Gromadach 
i zastępach, korzystając z pobytu

zów dzieci przygotowały niespo
dziankę w  postaci deklamacji, in
scenizacji i śpiewów. Do zebra
nych dzieci i rodziców przemówił 
tow. J. Każmierczak oraz będąca 
przejazdem tow. Rybicka z Pozna 
nia. W iązanki kwiatów i wspólna 
fotografja uwieńczyły miłą i poży 
teczną uroczystość.

W ieczorem Cz. Harcerze urzą
dzili ognisko, przy którem, wśród 
palącego się jałowca, przy śpie
wie pieśni Cz.-Harcerskich i w e
sołej kronice obozowej, spędzono 
jeszcze parę miłych godzin.

W e  i odczyty
Ostrowiec nad Kamienną

W sali Ochotniczej S traży Po
żarnej w  Ostrowcu, wygłosił od
czyt tow. Kwapiński na tem at: 
„Faszyzm a Związki Zawodowe i 
Partje Polityczne". Tow. Kwapiń
ski był mile w itany przez daw
nych znajomych, uczestników w alk 
z caratem. Odczyt przyjęto gorą
cem! oklaskami.

NioionszfZ3ln8 urakiyki t t  aisisiiarótli
P o w ia tu  za m o fs k ie s o

Piszą nam z Zamościa:
Od kilku miesięcy organizacje

PPS. i ludowców są skrępowane 
swojej działalności przez różne 

go rodzaju zakazy w ładz policyj
nych i administracyjnych. W osta 
tnim zaś czasie władze starościń
skie zabraniają wszelkich zebrań 
naw et w  lokalach zamkniętych.
W ystarczy w skazać na fakt zaka- 

obchodu 30-Iecia „Krwawej 
środy" —  naw et w  sali, jak  to

nizowaną 13-go bm. w kinie „Sty 
Iowy".

W  tym stanie rzeczy mamy wła 
ściwie do czynienia z zawiesze
niem praw a zgrom adzania się — 
i to, rzecz dziwna, wyłącznie na 
terenie Zamojszczyzny. Byłoby to 
pogwałcenie ustawy, przeciwko 
czemu — musimy jak  najgoręcej 
zaprotestow ać w  przekonaniu, że 
władze nadzorcze zwrócą jednak 
uwagę na praktykę władz admini

miało miejsce z Akademją zorga- stracyjnych pow. Zamojskiego.

S e n s a d e  dn ia
FAŁSZYWE BILETY NA MECZU 

POLSKA — NIEMCY.
J a k  się in fo rm u jem y  w  P Z P N , 

w ykryto, że mimo w ielu ostrożności 
ukazały  się w  przeddzień meczu p ił
karsk iego  Polska —  N iem cy .fa łszy 
w e b ile ty  n a  m iejsca  nienum erow a- 
ne. T em u przypisać  należy, w edług 
opin ji zarządu  P Z P N ,. że n a  mecz 
dostało się publiczności w ięcej, niż 
przew idziano i  tu ta j  szukać należy 
źródła pewnego n ieporządku. 
P i t k a  n e ^ n a

spotkanie o  drużynow e i ______
Polski w  g ru p ie  w arszaw sko -  łódz
k iej (w  Wąsie B ) pom iędzy AZS 
(W arszaw a) a  W IM A  (Łódź). Zwy 
ciężył A ZS w  stosunku 7 :0 .

NOWA PORAŻKA CRAMMA.
Po porażce, poniesionej niedaw no

przez  Cram m a z m istrzem  Szw ajca
r i i  Ellm erem , C ram m  p rzeg ra ł zno
w u i  to  z juniorem  francusk im  J a -  
m ain  4 :6 , 2:6.

L e k k o a tle ty k a
WIELKA IMPREZA LEKKOATLE

TYCZNA W  WARSZAWIE.

W  na jb liższą  sobotę i  niedzielę TO 
z egrane  zostaną  w  W arszaw ie  n a  
Stad ion ie  W ojska  Polskiego między
państw ow e mecze lekokatl etyczne 
P o lska  —  B e lg ja  i  P o lska  —  W ę
gry . Zaw odnicy W ęgier, Belgii I  
Polski sta rtow ać  będą  w łaściw ie 
wspólnie. _tvlko p u n k ta c ja  liczona bę
dzie oddzielnie.

Mecz z B e lg ją  rozeg rany  zostanie 
po ra z  4 -ty , a  z W ęgram i po raz  
6-ty . przyczem  z  Belgam i dotychczas 
w ygraliśm y w szystkie mecze, _a z W ę 
g ram i p rzeg ra liśm y  w szystkie spot
kan ia.

Obie d rużyny  w y s tą p ią  w  swych 
naisiln iejszych  składach.

Początek w  sobotę o  g . 15.30, a  W 
niedzielę o 15-ej.

Boks
WARTA WPRAWDZIE 

ZWYCIĘŻYŁA, AIE Z TRUDEM.

W  drużynow ym  m eczu bokserskim  
o m istrzostw o okręgu  poznańskiego 
W arta  z trudem  pokonała Cuiavię z 
Inow rocław ia w stosunku  9 :7 . N a  
czele tabeli z n a jd u ją  s ię  W a r ta  f 
H CP.

P ły w a n ie
300 MŁODYCH PŁYWAKÓW 

NA STARCIE.
N a  basenie P o lsk ie j YMCA roze

g ran e  zostały trzecie  międzyszkolne 
zawody uczenie i uczniów  w arszaw 
skich szkół średnich. Zawody zg ro 
m adziły w  roku  bież, rekordow ą li
czbę około 300 zawodników i zawod
niczek z 54 szkół, okręgu w arszaw 
skiego. N a  zawodach os' 
re g  dobrych wyników.
KRAKOWSKA YMCA WYGRYWA 

TRÓJMECZ PŁYWACKI 
W E LWOWIE.

W e Lwowie zakończył się jubileu
szowy tu rn ie j pływ acki Pogoni. W  o- 
gólnej punk tacji tró jm eczu  pływ ac
kiego i  czwórm eczu piłk i wodnej 
p ierw sze m iejsce za ję ła  k rakow ska 
YMCA osiągając  56 p k t. 2 ) Pogoń 

W arszaw ie  odbyło się finałow e46 p k t. 3 ) D elfin  W arszaw a 38 p k t

EPILO G  M ECZU  PIŁ K A R SK IE 
GO W  SĄ D ZIE. —  W  najbliższych 
dniach odbędzie się w  sądzie grodz
k im  w  W ilnie c iekaw a rozp raw a  są 
dowa o odszkodowanie z a  rozegrany  

piłkarsk i. O skarżycielem  je st 
Zw iązek M akabi w  Polsce, którem u 
W K Ś śm ig ły  nie w ypłacił sw ego cza 
su 1000 zł. za  p rzy jazd  reprezen tac ji 
M akabi do W ilna  n a  dw a mecze.

O dmowa w ypłacenia umówionej 
■urny n a s tąp iła  z tego  w zględu, po

nieważ M akabi p rzy sła ła  bardzo sla
by sk ład , zupełnie inny , n iż  zakon
trak tow any  przez  Śm igłego. W pły
nęło to  ujem nie  n a  frekw encję  pu
bliczności. śm ig ły  zatem  uw ażał, że 

'e  może się w yw iązać z zobowiąza-
a  finansow ego z w iny  M akabi.
Spraw a t a  w yw ołała w  W ilnie du-

> zainteresow anie.
KRAKÓW ZWYCIĘŻA TARNÓW 

3:2.
R ozegrany  w  T arnow ie mecz p ił

k a rsk i K raków  —  T arnów  zakoń
czył się zwycięstwem K rakow a v 
stosunku  3:2. (2 :1 ).

Tenis
PERRY MISTRZEM AMERYKI, 
JACOBS WYELIMINOWANA!
W  F o re s t H ills odbyły się f inały  

m istrzostw  tenisow ych A m eryki.
W śród panów  m istrzostw o zdobył 

P e rry  b ijać  w  fina le  Budge po cięż
k ie j w alce 2:6, 6:2, 8:6, 1:6, 10:8.

O lbrzym ią _ niespodziankę przy -
5sł fina ł pań . M istrzyni Ameryki 

i W im bledonu H elen  Jacobs p rzeg ra 
ła  niespodziewanie z A m erykanką 
M arble w  3-ch  setach 4:6, 6-3, 6:3. 
WARSZAWIANKA ZWYCIĘŻYŁA 

SKRĘ W  TENISIE.
N a  ko rtach  W arszaw ianki rozeg ra  

ny  z ostał mecz ten isow y o m istrzo
stw o W arszaw y pomiędzy W arsza 
w ianką  a  robotniczą S krą . Zwycię
ży ła  W arszaw ianka w stosunku 11:0.

AZS BIJE WIMĘ W  MECZU 
O TENISOWE MISTRZOSTWO 

POLSKI.
N a  ko rtach  sekcji tenisow ej AZS
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Sprawy salinarzy
Dnia 4 w rześnia — jak  donosi

liśmy — odbyła delegacja salina- 
rzy Bochni i Wieliczki, prow adzo
na  przez tow . Stańczyka, konfe
rencję z Dyrekcją Monopolu Sol
nego w  W arszaw ie i z Dyrektorem 
D epartam entu w  M inisterjum Skar 
bu, W ęgrzynowskim. Delegaci 
przedstaw ili na  konferencji cały 
szereg  żądań salinarzy, dom aga
ją c  się ich załatw ienia. Główniej
sze  spraw y, których załatwienia 
dom agała się delegacja: 1) zwol
nienie robotników  salinarnych od 
w kładek na rzecz powszechnego 
ubezpieczenia i pozostawienie ich 
na  dotychczasowem ubezpieczeniu 
prowizyjnem, 2) zrównanie robot
ników  dniówkowych w  płacach z 
robotnikam i dołowymi, 3) zaszere
gow anie robotników  salinarnych 
po 2O-tu latach pracy do 2-ej gru
py  płac, 4) zwolnienie prowizjoni- 
śtów  od  płacenia specjalnego po
datku od  rent, 5) zwolnienie ro
botników  salin wschodnich od pła 
cenią specjalnego podatku od za
robku, 6) udzielenie pożyczki ka 
sie brackiej do 100 tysięcy zł., ce
lem udzielenia pożyczek tym ro
botnikom, którzy się zadłużyli na 
lichw iarskie procenty u pryw at
nych wierzycieli, 7) ustalenie w  
W ieliczce i Bochni odpowiedniej 
ilości lekarzy i odpowiednich am 
bulatorjów  dla obsługi wyłącznej 
górników, w reszcie udzielenie lo
kalu przy salinie oddziałom związ 
ku  C. Z. G. dla umieszczenia bi

sowego krzywdzącego robotników 
salin stanu.

Celem omówienia tego projektu 
odbyła delegacja konferencję z dy 
rektorem Dep. M inisterjum Skar
bu, p . W ęgrzynowskim, jako jed
nym z członków komisji, i prosiła 
go o zajęcie przychylnego stano
wiska wobec słusznych żądań sa- 
liniarzy.

W  piątek dn. 11 września b. r. 
odbył w  te j sprawie tow. Stańczyk 
dalsze konferencje z wice-mini-

strem Jastrzębskim i dyrektorem 
Dep. Ubezpieczeń, dr. Dybowskim. 
Tow. Stańczyk przedstawił ko
nieczność szybkiego przywrócenia 
dawnego stanu ubezpieczenia pro- 
wizoryjnego w  salinach i prosił 
tak  ministra Jastrzębskiego, jak i 
dyr. Dybowskiego, o szybkie za
łatwienie tej sprawy.

Jest nadzieja, że nareszcie krzyw
da robotników w  salinach, wyni
kająca z podwójnego ubezpiecze
nia, zostanie usunięta.

Otwarcie IIHs" Oddziału'
K. K. 0, Miasta St. Warszawy

Zabiegi mieszkańców południo
wych dzielnic stolicy o otwarcie 
Oddziału Komunalnej Kasy Oszczę 
dności m. st. W arszawy w Moko
towie, zostaną w najbliższych 
dniach uwieńczone pomyślnym wy
nikiem.

Jak się bowiem dowiadujemy, z 
dniem 21 września 1936 r. nastąpi 
uruchomienie Iii-go Oddziału K. 
K. O. miasta st. W arszaw y przy 
ul. Bagatela 14, róg placu Unji 
Lubelskiej.

Przedstawiam się jako nowy

Przed wyborami delegatów
w Zakładach Starachowieckich

(Kor. wł.)
Odbyło się publiczne zgroma

dzenie metalowców w  W ierzbniku 
w  sali S traży  Ogniowej. Przewód 
niczył tow. Górecki. O zadaniach 
Klasowych Związków Zawodo
wych mówił J. Kwapiński z W ar
szawy, a  o wyborach delegatów 
w  Zakładach Starachowickich i o 
sytuacji w  Okręgu Radomskim t. 
J. Wiltos.

Zgromadzenie liczyło około 1000 
osób, co świadczy o wielkiem za
interesowaniu robotników.

Od kilku la t nie było wyborów

delegatów na terenie Zakładów 
Starachowickich, co powoduje roz 
goryczenie w śród robotników, 
gdyż większość nie ma zaufania 
do obecnych rzekomych delega
tów i domaga się nowych wybo
rów. Robotnicy w  Starachowicach 
wykażą przez głosowanie, czy po
pierają związki żółte, czy stoją 
pod czerwonym sztandarem Zw. 
Robotników Przem. Metalowego 
w  Polsce jako związku klasowe
go. Odśpiewaniem „Czerwonego" 
to imponujące zebranie zostało za
kończone. 4

U sp raw n ien ie  system u in form acji
dla graczy loteryjnych.

Przed każdą rozpoczynającą się lo . i 
terją Generalną Dyrekcji Loterji 
Państwowej otrzymuje wielką ilość 
zapytań o adresy kolektorów, u któ- ‘ 
rych znajduje się dany numer losu. 
Dotychczas biuro techniczne Dyrek
cji wskazywało listownie poszukiwa
ne adresy. Wobec wielkiej ilości te
go rodzaju korespondencyj, wynika
ła niejednokrotnie zwłoka, a ponadto 
gracz, po otrzymaniu odpowiedzi z 
Dyrekcji, ponosił koszta ponownego 
pisma do kolektora.

Począwszy od chwili obecnej, D y-

jrekcja kierować będzie otrzymane 
zapytania bezpośrednio do odpowied. 
nich kolektorów z poleceniem obsłu-

‘ żenią zapytującego, co usprawni ob
sługę i  zmniejszy koszta graczy.

Oczywiście, że system ten może 
być zastosowany jedynie w wypadku, 
kiedy zapytanie dotyczy jednego nu
meru. We własnym więc interesie 
graczy leży nie obciążanie zapytania 
zbyteczną ilością numerów, lecz wy
mienienie tylko numeru, o który is
totnie chodzi.

otraO rK fR Ą
budyń czekoladowo-śmietankcm
Dr. A . OETKER S-tea ae o . O.

W arszaw a, R akow ieck a 23.
Niezrównana książka z przepisami 
D-ra A. Oetkera p. „Dobra gospodyni 
piecze sama" jest do nabycia we wszy
stkich sklepach kolonialnych, księgar

niach i u nas. Cena 50 groszy.

Wyrok na gwałciciela
nieietnich dziewcząt

Przed Sądem Okręgowym w 
Toruniu odbyła się rozprawa przy 
drzwiach zamkniętych przeciwko 
38-letniemu W. W . z Torunia, 
oskarżonemu o zgwałcenie dwoj
ga nieletnich dziewcząt. W yro
kiem Sądu Okręgowego W . ska
zany został na 2 lata więzienia.

bljoteki związkowej,
Dyrekcja M onopolu Solnego, w

osobie dyrektora Mickiewicza, u- 
stosunkow ała się całkowicie lub 
częściowo przychylnie do całego 
szeregu wysuniętych przez dele
gację żądań. W  spraw ie opłat na 
rzecz Zakładu Ubezpieczeniowego 
przedstaw ił dyr. Mickiewicz pro
jekt, zm ierzający do zwolnienia od 
tych opłat robotników, którzy na
byli już praw o do świadczeń w  
ubezpieczeniu prowizyjnem. Ro
botnicy ci pozostaliby w  dotych
czasowem ubezpieczeniu prowizo- 
ryjnem, a  tylko robotnicy nowi, 
którzy tego praw a jeszcze nie zdo
byli, byliby ubezpieczeni w  po- 
wszechnem ubezpieczeniu. Projekt 
taki Dyrekcja Monopolu Solnego 
przedstaw iła już zainteresowanym 
ministerjom. • W yłoniono komisję, 
która  m a ten projekt przedyskuto
w ać i. w  drodze ustawodawczej 
przeprow adzić zmiany dotychcza-

Tabela loterji
7-my dzień ciągnienia 4-eJ klasy 36-e] Loterji Państw. 

I i II ciągnienie 
Główne wygrane

Wiadomości
z  ca łe ; P o lsk i
KORYTARZE PODZIEMNE OD

KRYTO W  TCZEWIE.
W  czasie rozbiórki jednego z  do

mów, robotnicy natrafili w  głębo
kości 2-ch pięter pod piwnicami 
n a  otwór, k tóry prowadził do pod
ziemnych korytarzy. Są one nie
zwykle długie i rozgałęzione pod 
całem miastem i ciągną się na głę 
bókości 11 metrów.

REWIZJE W  POSZUKIWANIU 
NIELEGALNEGO MIĘSA.

Urząd przemysłowy M agistratu 
wileńskiego przeprow adza obec
nie. akcję likwidacji tajnych rzeź
ni, istniejących na terenie W ilna. 
Co noc przeprow adzane są  maso
we rewizje, które dają nadspodzie
wane rezultaty. O wynikach świad 
czy fakt, że ilość zakwestjonowa- 
nęgo mięsa wynosi tysiące kilo
gramów.

RatPo warszawskie
CZW A R T E K , 17 w rześnia.

6.30 „Kiedy ranne". 6.83 Gimna
styka. 6.50 Płyty. 7.40 Płyty. 8.00 
Audycja dla szkół. 11.30 Poranek dla 
szkół powszech. z gimnazjum im. I.  
Paderewskiego, pośw. pamięci St. 
Niewiadomskiego. 11.57 Sygnał cza
su i hejnał. 11.03 O zarz. gospod — 
inż. F r. Zoll. 12.03 Koncert orkiestry 
wojsk. 13.10 Chwilka gospod. dom. 
15.30 Wiadomości gospod. 15.45 Na 
karuzeli najweselej — audycja dla 
dzieci. 16 Koncert popularny w  wyk. 
orkiestry Filharm. Warsz. pod dyr. 
J. Ozimińskiego z Ciechocinka. 16.45 
Marynarka czy lotnictwo? —  wygi, 
inż. St. Riessa. 17. Muzyka salon, 
w wyk. kwartetu rozgłośni krak. 
17.50 Pogadanka aktualna. 18. Jak 
spędzić święto, 18 Życie kulturalne 
stolicy. 18.15 Koncert reki. 18.50. 
Wakacje, które trw ają długo —  fe
lieton W. Woytowicz-Grabińska. 19. 
Trzy po trzy —  koncert rozrywkowy 
w  wyk. małej ork. P. R. 20. Po; 
wszechny Teatr Wyobraźni: „Obraz 
ki z życia śląska". 20.30 Stazynka 
techniczna. 20.55 Nasze pieśni St. 
Niewiadomskiego. 22. Sport we Lwo
wie —  pogad. 22.10 Wiadomości spor 
towe. 22.15 Muzyka rozrywk. z płyt. 
23. Muzyka taneczna.

75.000 z ł.:  128333.
10.000 zł.: 27201 110226.
5.000 z ł.:  59467 80893 87584.
2.000 z ł.:  27643 95119 95307 

96459 98399 102006 102183 106277 
137064 138128 141442 187172 
191571.

1.000 z ł .; 2410 6971 9002 9070 
15433 23380 26385 35139 38392 
46542 56100 62225 78248 82906 
85634 87501 91579 92154 92992 
95079 110351 135009 138392
141517 147840 158667 159216
163116 175760 180871 185234 
194755.

Wygrane po 209 zł.
57 59 178 208 63 450 513 48 763 

87 1094 778 8 68 907 20 64 2246 46 
98 542 726 857 84 3017 13 200 34 
419 32 76 621 954 84 4010 119 25 
418 636 62 814 27 39 90 991 5025 
46 66 78 187 398 560 90 872 969

75 291 319 44 46513 43 69 639 73 702 
12 71047 71 97 3Ó8 588 702 14 58 813 
26 77 905 49 58 60 83 72076 106 16 61 
225 325 429 767 914 54 73018 86 143 
212 338 620 70 853 74137 43 215 77 
530 36 658 741 75 910 33 71750 76
360 81 465 92 550 706 12 92 i 76021 
417 75 86 551 640 71 477122 96 448
84 685 726 915 78001 159 800 79051 
268 352 400 29 5582 636 718 27 70 
818 45 98-

80194 223 328 77 410 72 582 686 
805 69 81062 261 308 14 43 599 661
85 93 798 998 82037 384 401 603 730 
83149 203 12 28 383 469 88 575 93 
632 84134 59 316 71 577 83 639 65 
880 907 85085 134 71 388 876 978 
86033 321 557 735 861 87575 85 91 
701 801 55 944 88009 119 219 24 446 
65 78 701 867 89032 287 402 65 610 
743 67 90095 169 432 509 607 726 
977 91209 83 665 703 872 964 92235 
631 65 733 94 816 73 909 93243 82 
422 761 75 78 94137 72 302 560 98 
760 61 849 945 95228 472 521 55 98 
656 898 96011 32 126 270 472 628 
77 815 97058 150 96 241 55 305 91 
620 61 723 991 98042 80 113 64 71
361 444 946 49 99037 53 61 65 78 
317 578 687 816 29 972 100109 99 
462 671 76 864 101284 335 66 447 
521 24 79 625 708 868 102229 313

6193 249 853 72 545 67 86 732 810! 55 425 641 854 103176 271 339 79
26 947 93 7034 211 16 41 52 61 693 
763 57 888 8102 269 468 522 776 
9118 434 72 522 88 95 906 20 52 
10031 38 97 166 219 98 323 443 
576 652 56 58 941 45 1094 98 243 
65 75 431 387 752 852 55 12139 
363 401 78 533 44 628 746 88 880 
130001 271 326 497 502 758 74 
816 14020 105 67 121 516 606 32 
939 150113 6118 710 26 79 982 
16051 151 97 233 316 450 638 744 
813 52 965 17136 255 75 303 4 76 
531 83 676 18103 2 95 224 96 325. 
71 451 515 624 701 23 47 860 19160 
221 56 456 631 817 20267 434 51 67 
511 67 811 70 21082 126 98 264 84 
337 75 571 642 80 701 60 22077 19 
245 411 638 774 824 929 23322 692 
800 911 24010 224 355 94 561 700 9 
886 25017 103 99 294 35 601 86 
59 858 84 26171 414 23 72 528 90 
661 77 740 81 27009 62 84 160 479 
602 86 742 805 982 28252 329 434 
37 49 78 605 80 719 87 891 29211 
92 456 731 56 890 99 75 84 30004 
134 270 330 551 743 31029 255 327 
419 500 39 82 935 32092 199 387 
631 78 98 702 29 999 33046 484 641 
625 809 928 93 34018 68 215 335 
436 55 90 905 26 44 91 35123 34
78 310 50 403 548 663 68 896 937 
36022 30 66 244 307 201 462 544 
58 612 848 951 37061 463 605 18 
786 38151 60 481 526 43 60 707 63
79 991 39163 241 302 13 416 167 45 
903.

40 166 426 585 662 714 38 842 95 
51029 67 134 247 303 14 69 416 79 
54 89 737 976 42000 49 59 56 123 98 
263 621 796 867 43040 301 450 614 
703 43 44012 112 91 312 62 541 71 
751 973 45081 232 349 605 46004 105 
209 82 384 476 86 518 713 82 849 92 
971 94 47109 92 387 612 728 48192 
208 53 513 54 829 984 49027 73 108
321 23 53 484 90 727 810 927 450043 
109 27 36 77 407 583 674 771 51141 
42 210 60 400 74 93 509 9l 709 12 846 
52070 91 94 348 637 5590 721 26 53071 
428 753 80 67 778 778 54022 66 509 
753 943 70 55074 184 274 498 540 632
5 787 890 56111 392 448 900 99 57102
6 795 204 455 87 504 746 58085 169 
357 78 467 530 94 704 828 59004 98 
109 394 534 70 659 755 824 60035 120 
407 11 47 605 28 48 756 64 829 57 937 
61165 16 32 306 81 779 92 62108 60 
355 71 423 523 31 84 619 63009 109 
76 85 212 28 56 446 532 624 75 l 60 
819 46 970 64072 112 448 513 41 69 
613 20 75 744 65037 40 65 142 96 211 
471 81 990 66082 3Ol 74 863 67036 141
322 51 581 82 637 817 912 42 68152 
73 343 600 703 14 24 47 808 80 924 
69118 251 72 324 500 742 95Q 70015. 170.

408 69 680 87 910 104149 223 95 
105061 84 170 573 613 61 710 68 
913 35 106231 68 578 81 749 61 954 
107052 182 387 574 609 79 108074
92 149 313 616 56 700 77 109437 575 
799 808 22 110130 284 428 531 54 
88 742 851 967 111196 396 468 783 
867 964 1112041 184 200 309 52 430 
636 113211 18 74 78 85 341 450 55

»  826 880 970
114009 54 72 97 217 5-1 473 88 98 

607 727 62 879 15 96 601 115189 574 
81 796 805 49 57 16307 30 477 580 85 
640 93G 49 117091 283 94 302 716 67 
870 118377 88 502 11 37 75 689 
119117 54 72 418 91 528 81 719 44 
44 901 12094 111 226 56 54 494 658 
742 874 952 121123 352 441 481 692 
745 863 122121 63 631 50 91 926 
123001 298 340 538 614 700 62 808 66 
124073 138 479 583 125067 134 96 
222 363 424 759 965 126086 316 432 
79 534 80 91 729 31 823 79 935 
127049 63 124 53 222 41 379 437 91 
567 96 669 723 37 71 872 947 60 
128295 348 52 679 810 26 69 129147 
244 872 130120 28 206 326 508 646 
767 92 950 72 13115 160 115 843 924 
123217 468 593 784 929 54 71 1333S5 
474 240 604 739 837 62 134170 86 
207 89 320 .64 458 62 78 744 135023 
58 60 150 60 266 331 551 831 136208
422 72 534 51 604 48 742 844 137336
88 632 55 857 966 84 138117 538 87 
610 877 918 139338 601 823 224
140689 870 141102 232 339 430 67 
626 56 814 42 93 142077 303 67 401 
587 651 742 830 143055 10 108 13 
307. 79 574 636 39 60 766 861 90 
144202 60 77 200 65 97 333 494 542 
693 714 23 24 892 980 145175 564 
614 84 702 807 31 77 931 72 1461o5 
248 348 83 496 520 78 680 _757 815 
19 58 69 904 07 147003 8 47 217 26 
88 330 74 80 404 14 18 516 61 68 
91 643 773 888 96 148004 23 63 78 
321 478 731 905 149000 135 64 291 
03 323 26 404 40 83 690 740 44 822 
150589 630 88 731 859 974 151082 
86 145212 61 338 481 540 639 929

S24i52135 64 83 94 207 17 723 
998 153084 132 61 241 332 36 67 
454 59 690 719 35 89 807 30 939 
64 154075 320 550 96 851 964 
78 155167 275 354 434 48 547 
649 979 156033 34 568 78 707 
47 883 157034 202 72 364 541 
970 158052 100 6 52 68 510 683 
96 718 68 159111 32 224 307 38
423 62 555 80 862 930.
93 258 359 88 478 514 692 781

160434 634 77 985.101055 10Q

848 162049 566 779 924 73 
163039 93 127 305 441 53 748 
164073 82 168 202 20 310 16 37 
49 533 736 839 52 165040 44 100 
97 376 443 507 601 62 744 835 
71 984 1GC167 279 398 420 69 
88 573 865 167182 88 277 346 
433 518 687 76 081 802 908 15 
1G8227 58 318 534 78 94 623 45 
86 761 38 169093 361 511 99 
631 92 83 756 888 939 50 170087 
155 77 203 398 758 853 171058 
16 0245 322 60 550 77 690 722 
903 172037 321 95 97 419 85 
611 842 59 918 173017 27 97 
016 531 655 709 174071 1100 97 
286 4" • 544 87 600 14 869 994 
175106 93 220 15 39 55 312 42 
408 500 810 913 “76288 389 679 
846 63 80 901 22 36 177091 184 
92 244 79 327 425 527 41 629
84 762 97 803 914 35 178008 282 
478 752 914 37 61 179038 197 
378 96 606 977.

180160 322 440 559 634 73 
754 181184 214 429 590 705 26 
182128 333 535 39 747 874 80 
927 183027 91 168 378 444 82 
581 645 68 746 184489 597 779 
864 999 185019 51 133 79 579 
637 731 35 68 831 186088 182 
95 242 568 778 922 187054 66 
77 281 306 480 518 68 785 88 
833 188075 91 181 303 558 624 
708 924 189115 484 568 633 734 
859 952.190099'228 78 373 430 580 606 57 
758 72 917 191049 149 471 818 952 
192148 84 209 449 522 62 673 746 
75 952 81 193160 271 98 605 749 83
85 836 81 194032 105 21 208 661 872 
934

II! ciągnienie 
Wygrane po 233 zł.

84 493 680 717 839 922 41 10128 233 
314 75 502 698 770 91 942 2192 377 
491 659 7b3 924 3117 50 357 6/9 91 
820 4855 5123 359 464 517 6130 97 364 
504 795 863 7164 739 99 941 8126 50 
435 547 769 918 24 94 9078 306 413 54 
814 78 9229 439 615 11497 517 1762 
12000 543 13073 143 51 218 450 568 
831 14209 367 757 994 97 15204 72 493 
518 29 696 16486 533 78 17047 88 336 
855 18301 27 30 738 890 964 19055 58 
146 313 52 762 876 978 21013 439 628 
751 52 22083 449 772 899 962 23332 
648 53 796 S3l 24344 694 800 39 25112 
236 602 737 830 26491 27120 295 358 
73 623 28178 442 055 29020 83 122 239 
426 41 619 811 98 905 30113 783 31379 
628 32591 715 881 89 33276 779 920 64 
34392 776 946 35009 631 86 36206 539 
888 37032 323 095 38119 27j 312 81 
960 77 39742 40 635 957 41115 230 515 
666 732 47 76 84 42208 723 48 952 
43117 45323 474 624 878 9 7746154 660 
734 48 47063 96 829 900 48051 268 94 
780 814 49140 756 854-

50230 496 51329 550 63692 6 71 52074 
83 236 517 612 53287 412 67 l 54010
44 813 900 8 55 896 994 56225 507 646 
57312 68 406 00 520 38 66 836 558 22 
483 59114 209 459 849 60111 227 475 
87 617 993 61472 661 980 97 62380 
63159 319 565 64053 108 348 801 72 
65008 97 627 784 947 66251 312 666 
68 93 842 999 67154 386 486 679 825 
68425 732 933 69019 153 56 99 670 
70055 168 242 336 403 896 71031 138 
260 557 902 15 72019 42 44 241 82 399 
480 508 73030 862 74013 175 597 757 
75107 825 7014149 593 858 926 81 77162 
650 707 15 813 78107 378 417 53 626 
793 945 7969 796 800 80031 463 81201 
309 765 82099 220 359 99 406 589 682 
83125 82 385 404 727 71 84143 937 
85227 527 86100 37 332 464 652 901 
87 291 8S598 774 89388 788 820 52 
90078 226 420 91259 601 27 33 727 828 
912 49 92464 650 93125 84 377 5111
45 840 94052 64 733 95215 40 456 652 
93 738 96226 97041 197 397 525 660 
789 98321 874 99008 445 584 728 810 
61 64., -----------"

100056 192 101393 419 828 38 
102352 886 103216 864 574 632 962 
85 104129 558 565 707 105018 99 188 
241 560 889 936 106105 776 108105 
285 548 722 109009 262 398 584 651 
91 110248 68 92 327 670 111636 39 
739 928 67 112880 980 93 113022 114 
381 939 114081 120 74 662 84 801 937 
115522 840 88 944 116121 528 37 73 
825 916 117161 263 458 662 777 
118100 264 409 674 119287 803 927 
120100 72 250 810 63 121753 73 903 
122458 538 962 123189 585 739
124701 877 125039 625 827 38 974
126010 489 127138 643 916 128052 77 
545 626 77 837 129122 88 365 420 
32 80 700 84 130018 339 771 181021 
384 646 872 967 132069 151 440 812 
133126 271 543 656 134146 216 43 
315 559 674 739 885 135198 554 85 
626 703 81 136764 867 78 137260 514 
17 670 721 66 940 188006 258 441 60 
530 45 651 139299 6555 140248 308 
557 618 58 725 84 876 928 54 141005 
680 142295 843 922 143106 447
542 55 144238 365 733 811 145031 
102 81 265 662 794 146280 330 96 
99 595 631 766 147085 92 184 216 
887 909 148515 91 149182 445 503 44 
68 997.

150150 68 83 437 513 893 151119 
207 696 811 152011 342 606 901 91 
153341 435 6555 154096 479 079 747 

973 74 155039 152 264 622 841 
942 156213 489 532 721 157008 228 
53 68 433 41 696 812 158263 305 543 
646 902 159091 330 552 672 160117 

85 764 806 161168 321 717 
70 162762 84 883 998 163068 888 
164146 72 384 884 165029 572 166090 
829 72 94 167033 489 659 66 168331 
49 74 824 990 169019 136 304 493 504 

745 862 170024 214 437 661 85 
984 171102 21 500 96 703 73 990 
172364 173094 642 928 174132 41 90 
260 802 175101 344 451 588 176783 

37 177037 77 101 283 444 745 
928 178094 144 211 862 989 179012 
126 82 437 581 857 961 180229 311 
519 633 756 990 181192 465 549 687 
770 889 182607 751 858 183120 272 
579 965 184132 87 248 372 78 84 649 
751 185195 519 20 808 79 913 186038 
163 278 634 973 187195 188038 154 
58 433 776 862 189143 65 404 504 49 
821 913 82 190065 243 411 567 620 
64 800 29 76 191420 772 192242 490 
690 948 193329 76 515 679 734 82 
991 194232 454 71.

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 25.000 
zł, padla na nr. 245557.

5.000 zł.; 4185 38683 91903. 
2.000 zł.: 9072 2471 28230 42555 

128592 133578 142743 157205
157463 158395 181006 185389

1.000 zł.: 309 8006 12185 16574 
26329 29401 30246 33530 
54436 58667 01154 68967 
71225 76454 87077 87288 
116257 119401 121130
138827 142528

166010
190875.

148745
181095

36433
68555

103575
134604
148205
183007

W ygrane pa 200 zł.
26 332 471 759 S50 1411 70 596 

812 906 2165 345 48 585 3272 354 
76 491 880 4028 57 246 430 564 
612 897 924 5115 318 421 692 
6233 524 727 82 7237 774 861 939 
8559 921 99 9097 102 248 415 580 
98 666 727 31 42 10040 245 3p6 
463 938 11087 12027 358 931 
13448 14388 587 94 824 15153 96 
98 322 46 860 16348 63 702 17327 
43 852 935 18678 768 873 947 
19421 607 20915 22362 583 914 
23396 533 605 70 863 85 24187 
450 25106 221 434 568 874 26023 
75 27040 90 148 321 501 28374 76 
585 29047 137 228 324 47 471 73 
657 715 926 89 30187 259 485 842

31026 157 297 374 443 914 82 
32035 04 109 329 530 011 90 796 
867 33001 97 199 34066 614 77 
906 35029 234 396 452 670 94 819 
82 36092 260 315 608 702 828 
87078 204 845 49.

38366 702 48 826 39315 738 825 
49 40081 99 529 43 636 44 41182 
618 938 42188 485 775 917 43018 
153 432 576 968 44285 405 45164 
227 309 621 46524 612 17 18 80 
858 47790 48351 469 49200 334 
50103 447 51168 360 828 52301 425 
60 63 799 828 53249 99 376 972 
54068 129 59 92 95 244 729 71 93 
880 902 11 59 55063 64 80 174 
625 69 832 66021 143 913 57137 
518 58324 513 59156 60 292 714 
919 60075 532 703 927 39 87 61214 
54 304 524 624 738 62063 209 485 
504 698 760 63104 96 773 947 
64356 648 714 39 840 907 31 36 
65256 67 73 432 813 84 66307 444 
521 844 77 943 67263 84 316 77 
511 607 41 68281 550 610 49 925 
69040 190 371 620 764 975 70190 
740 991 71236 363 410 683 852 
962 72798 891 73106 667 753 
74133 266 304 41 877 75051 543 
641 85 95 82 95 76034 48 469 
77601 738 76 78988 79208 505 7 
637 87 713 87 82Q 60 80189 403 
609 728 897 81097 257 416 54 84 
592 695 878 89 82205 24 538 905 
83161 219 24 616 61 738 871 84024 
150 333 617 85197 290 361 637 94 
799 86548 666 768 87018 189 267 
340 52 563 88109 201 841 93 
89273 357 498 90644 762 91283 
343 723 24 69 941 92000 269 97 
420 72 529 938 73 98 93340 883
931 94450 912 71 95537 69 621 
853 937 96173 401 606 904 97424
855 98137 204 534 716 20 803 
99170 407 10 574 699 100206 72 
329 756 937 101196 694 917 28 
102297 656 841 103065 238 930 36 
104116 315 32 507 960 105328 456 
84 106595 624 730 107295 451 635 
42 108270 91 95 602 735 109026 
171 226 532 991 110069 247 606 91 
111150 294 599 112002 509 999 
113173 609 81 114535 996 115139 
S4 316 748 68 116063 136 482 539
856 117394 412 29 964 118061 351 
480 600 119226 191 585 686 770 
121403 635 52 874 122168 207 38 
59 69 578 646 950 123023 106 8 
40 92 555 813 943 74 124728 78 
125263 459 801 914 61 126071 597 
722 880 128311 16 619 27 54 
129059 216 7S5 805 919 88 130437 
581 798 945 131241 501 132623 75 
739 811 910 133541 855 967 88 
134203 51 540 728 135318 49 444 
96 621 893 136057 313 95 726 
137134 200 427 557 622 729 36 73 
138133 305 23 50 85 483 91 597 
139137 70 228 67 415 947 140070 
721 141111 32 95 97 208 414 
142014 40 202 56 369 492 93 571
932 143039 316 50 922 144183 601 
715 81 86 88 937 145072 759 964 
87 146081 147 360 400 565 890 
984 147123 93 372 564 85 148548 
54 622 897 913 149037 248 29 82 
359 620 28 732 150341 898 996 
151218 353 419 82 735 83 152318 
654 769 91 153022 420 776 976 
154089 239 327 481 85 606 155018 
63 125 245 366 404 619 62 744 
156309 462 7G9 99 943 157080 261 
392 619 768 158015 155 391 499 
561 65 714 889 159271 554 775 
160124 262 558 814 161017 138 89 
320 526 615 754 162017 298 975 
163974 164022 468 81 531 84 707 
899 165221 65 608 743 166263 600 
846 167012 818 62 921 168465 550 
846 99 169513 41 51 923 170377 
404 593 737 171007 20 570 491 
614 774 172609 856 174025 229 
426 40 867 943 175149 94 176341 
483 577 626 717 874 952 177158 
178632 761 900 179125 69 404 841 
180097 254 353 645 65 816 977 
181565 182344 183036 137 73 97 
231 80 882 184278 409 29 504 639 
95 185216 465 72.1 186455 491 
187391 540 188140 250 54 405 98 
721 66 992 189252 350 402 6 577 
695 895 190343 50 579 708 191823 
192281 306 542 885 967 193155 
573 669 194055 757.
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Obchód ku czci „Krwawej Środy14
K R O N IK A  K R A K O W S K A

w Nowym Sączu
Okręgowy Komitet Robotniczy 

P . P. S. w  Nowym Sączu urządza 
w  dniu 20 września b. r. uroczy
stą  Akademję dla uczczenia „Krwa 
w ej środy“ w  Domu Robotniczym, 
o godz. 10-ej przed południem, z 
udziałem przewodniczącego CKW. 
PPS., tow. Tom asza Arciszewskie
go.

Groźny pożar sklepu z naftą
przy ul. Krzywe]

W e wtorek koło godz. 11.40 wy 
buchł niezwykle groźny pożar w 
sklepie nafty przy ul. Krzywej 13. 
Prawdopodobnie od porzuconego 
niedopałka papierosa wybuchła w 
sklepie nagle płomieniem nagro
madzona tam naftą.

Personel sklepu zdołał w czas o- 
puścić lokal tak, iż nikt nie doznał 
poparzeń. W trzy minuty póź
niej zjawiła się na miejscu straż 
pożarna, która przystąpiła do lo-

Raijo krakowskie
PIĄ T E K , 18 w rześnia 1936 r.

6.30 A udycja poranna. 7.30 P ro 
g ram  oraz  inform acje. 7.40 M uzyka 
poranna. 8.00 A udycja  dla szkół.
11.30 A udycja d la  szkół: „Przed wie
kam i". 11.57 S ygnał czasu, hejnał. 
12.03 A udycja d la  dzieci w iejskich. 
21.13 D ziennik południowy. 12.23 a) 
M uzyka w ęgierska  (z p ły t) , b) chwil 
k a  gospodarstw a domowego. 14.30 
U tw ory  rozryw kow e z p ły t. 15.30 Lo
kalne  wiadomości gospodarcze. 15.45 
Rozmowa z chorym i ks. kapelana. 
16.00 K oncert o rk ies try  kam eralnej 
pod dyr. dr. A dam a H erm ana. 16.45 
„Sztuka  ludowa n a  Polesiu’1 w ygł. Z. 
Skierski. 17.00 K oncert rozrywkowy. 
18.00 „Przeg ląd  w ydaw nictw ". 18.10 
„Poradnik  sportow y1'. 18.20 „Skrzyn
k a  ogólna". 18.30 W iadomości z dnia. 
18.35 P ły ty . 18.50 K oncert reklam o
wy. 18.55 Pogadanka ak tualna . 19.00 
B iuro  Studjów  rozm aw ia ze słuchacza 
mi P . R. 19.10 Sześć pieśni ludowych.
19.30 „Pół godziny mandolin" koncert 
w  w yk. Lw owskiego K oła M andolini- 
stów  „Hejnał". 20.00 Recital fo rtep ia  
nowy Gizeli Binz. 20.30 „Leniwiec" 
now ela A. Fiedlera. 20.45 Dziennik 
wieczorny i pogadanka ak tualna . 
21.00 K oncert wieczorny w  wyk. ork. 
sym f. 22.00 W iadomości sportowe. 
22.10 „Album sta rych  widokówek" 
lekka aud. 22.50 G ita ry  haw ajsk ie  z 
płyt.

K R O N I K A  S L  
0 znaczeniu sądów pracy na Śląsk

S K A
P. Salwirzek z  Huty Batorego podnosi głos

Dotychczas istniejące sądy  prze 
myślowe i kupieckie, działające 
na  terenie górnośląskiej części 
W ojewództwa śląskiego, na pod
staw ie rozporządzenia Rady Mini
strów  z dnia 2 lipca 1936 r., 
dniem 1 października b. r. prze
kształcone zostaną na  sądy pracy.

Oprócz już działającego sądu 
pracy w  Bielsku, utworzone bę
dą sądy pracy w  Chorzowie, Ka
towicach i Tarnowskich Górach.

Sądy pracy rozstrzygają wszy
stkie spraw y cywilne, w których 
w artość przedmiotu sporu nie 
przewyższa sumy 10.000 zł., a 
które wynikają: 1) ze stosunku 
pracy, 2) ze stosunku chałupni
czego, 3 ) z umowy o naukę za
wodową, 4) ze wspólnej pracy w 
tym samym zakładzie, 5) z nale
żenia do instytucji ubezpieczeń 
społecznych, ich instytucyj zastęp
czych lub kas zapomogowych, je
żeli ustaw a albo sta tu t tych insty
tucyj nie przekazują rozstrzygania 
odpowiednich spraw  sądom szcze
gólnym, władzom administracyj
nym lub komisjom rozjemczym. Do 
zakresu właściwości sądu pracy 
należą również spraw y z umowy 
o udzielanie nauki przez nauczy

c ie li poza zakładam i naukowemi 
oraz spory, dotyczące mieszkań, 
stanowiących część uposażenia 
służbowego, a  zajmowanych w 
związku ze stosunkiem pracy. 
Spory, podlegające właściwości 
sądu pracy, nie mogą być, naw et 
na zgodny wniosek stron, roz
strzygane przez inne sądy, w ła
dze, komisje.

Komisje pojednawcze i arbitra
żowe, działające na Śląsku, na pod
staw ie rozporządzenia z dnia 23 w związku ze swem stanowiskiem 
grudnia 1918 r. o umowach zbio- ławników, poza jaw ną rozprawą

UWAGA! W dniu 20 września 
b. r. o godz. 13-ej odbędzie się w 
małej sali w  Domu Robotniczym 
w Nowym Sączu konferencja człon 
ków PPS. z tow. Tomaszem Arci
szewskim. W stęp na konferencję 
za okazaniem legitymacji partyj
nej!

OKR. PPS. 
w Nowym Sączu.

kalizacji groźnego ognia. Akcja 
ratunkowa była niezmiernie utru
dniona ze względu na buchające 
ze sklepu płomienie i ciągła świa
domość, że w  sklepie znajduje się 
około 200 1. benzyny w  otwartej 
bezce.

Dzielni strażacy po przeszło go
dzinnej walce z groźnym żywio
łem ognia w  specjalnie niebezpie
cznych warunkach pożar stłumili. 
Po wejściu do sklepu okazało się, 
iż dzięki niezwykle szczęśliwemu 
zbiegowi okoliczności beczka z 
benzyną ocalała, bowiem płomie
nie szły ku górze, a  pary z otw ar
tej benzyny spokojnie się spalały.

Spłonęło doszczętnie urządzenie 
sklepu, duże ilości nafty, a  w  ak
cji ratowniczej zniszczyły się też 
większe zapasy mydła. Szkoda w y 
nosi około 1000 zł.

Spłoszone konie
Spowodowały katastrofę

Onegdaj wieczorem jechała ze 
Swoszowic furmanka dr. Godlew
skiego, w ioząca do Krakowa goś
ci właściciela folwarku. W  pobli
żu Mogilan konie spłoszyły się i 
poniosły, wskutek czego w óz w y
wrócił się a  jadące nim osoby wy
padły, doznając poważnych kon- 
tuzyj.

W ezwane Pogotowie ratunkowe 
przewiozło do szpitala św. Łaza
rza Zofję Godlewską oraz dwuch 
księży ewangelickich, ks. W iktora 
Bukswasena i ks. Karola Kubi- 
scha.

rowych, wydziałach robotniczych 
i rozjemstwie w  zatargach pracy, 
nadal orzekać będą w sporach in
dywidualnych, w  myśl dotychcza
sowych uprawnień.

Sąd  pracy przeprow adza roz- 
praw y i orzeka w kompletach, 
składających się z przewodniczą
cego, zastępcy lub zastępców prze 
wodniczącego (muszą to  być sę
dziowie zawodowi) oraz po jed
nym ławniku lub zastępcy każdej 
grupy pracowników i pracodaw 
ców.

Prezes sądu apelacyjnego 
Katowicach, na podstawie wspól
nych wniosków okręgowego 
spektora pracy i wojewódzkich 
w ładz administracyjnych, powo
łuje ławników oraz ich zastępców 
z grupy pracodawców i pracowni
ków, na wniosek stron, jeżeli cho
dzi o pracodawców na wniosek 
izb przemysłowo -  handlowych, 
rzemieślniczych oraz stowarzyszeń 
pracodawców; z grupy pracowni
ków — przez stowarzyszenie za
wodowe pracownicze, czynne 
danym okręgu.

Ławnikient lub jego zastęp
cą, może być obywatel polski, 
który korzysta w pełni z praw  cy
wilnych i obywatelskich, jest nie
skazitelnego charakteru, ukoń
czył 30 lat, posiada znajomość 
zawodu, który reprezentuje i w ła
da językiem polskim w  słowie i 
piśm ie.

Ławnicy i ich zastępcy są  w 
sprawowaniu swych urzędów nie
zawiśli i podlegają tylko usta
wom. Obowiązani isą zachowy
w ać w  tajemnicy okoliczności 
sprawy, o których dowiedzieli się

Z  m ia s ta
C EN Y  N A  TARGACH.

Mleko niezbier. l itr. 0.18—0.20 zł.
śm ietanka  lit r  0.50— 0.50 zł. Śm ieta
na l i t r  0.80— 1.20 zł. Ser zwycz. kg. 
0.60—0.70 zł. M asło deser. I  i  I I  sor
ty  kg. 2.20— 2.40 zł. M asło zwycz. kg. 
2.00— 2,10 zł. J a ja  szt. 0.07—0.08 zł. 
G ruszki komp. kg . 0.20— 0.30 zł. Gru 
szki deser, kg. 0.40— 0.70 zł. Jab łka  
komp. kg . 0.15— 0.25 zł. Ja b łk a  stół, 
kg. 0.30— 0.50 zł. Śliwki zwycz. kg. 
0.20— 0.30 zł. Śliwki węgier. k ra j. kg.

D y ż u r u  le k a r z y
D nia 18 w rześnia —  noc.

D r. G eller Jakób  — W olnica 12a,
teł. 116-76.

D r. M arcinkow ski W łodz. —  Pod
w ale 1, te l. 123-60.

D r. Seelenfreund -  Perlbergerow a 
Gz. —  Rakow iecka 8-12.

D r. Tochowicz L eon —  K arm elic
ka 9, te l. 177-37.

Straik robotników m.łynarsk th we Lwowie 
odpowiedzią na prawokede orze aysłmów

(Kor. w łasna).

W  ub. niedzielę odbyło się zgro
madzenie robotników młynarskich, 
na którem zapadła decyzja, jaka 
odpowiedź ma dać delegacja pra
codawcom, którzy w  czwartek 10 
b. m. nie chcieli zgodzić się na ża
dną podwyżkę.- Przewodniczący 
Związku Robotników Młynarskich 
tow. Pycha, złożył sprawozdanie 
z odbytej z pracodawcami konfe
rencji i przedstawił ich stanowi
sko. W  wyniku dyskusji, w któ
rej głos zabierali tow. tow. Mykit- 
ka, Rosenblatt, Dideczek, Kuśnierz, 
Haduch, Pryma i inni, postanowio 
no podtrzymać stanowisko delega 
cji. Gdyby pracodawcy nie chcieli 
się zgodzić na wysunięte postulaty, 
robotnicy odwołają się do strajku.

Wielkie wzburzenie wywołał 
fakt wypowiedzenia pracy wszyst 
kim robotnikom „Marji Heleny" 
po konferencji w  Inspektoracie Pra 
cy. Jest to  w yraźna prowokacja 
w  stosunku do robotników, upomi 
nających się o podwyżkę zarob
ków. Zebrani napiętnowali to ja
ko barbarzyński środek represji w 
stosunku do walczących o prawo 
do życia.

Na zakończenie zgromadzenia 
uchwalono jednomyślnie rezolucję:

1 sądową. Pod tym względem 
zrównani z sędziami. Obowiązek 
zachowania tajemnicy trw a także 
po opuszczeniu stanow iska ławni
ka. Ławnik składa przed objęciem 
urzędowania przed przewodniczą
cym sądu pracy, prezesem sądu 
okręgowego uroczyste przyrze
czenie, że będzie sumiennie i 
gorliwie spełniał swe obowiązk. 
i współdziałać będzie przy w y
mierzaniu wyroków bezstronniee i 
zgodnie z przepisami prawa. Ław 
nicy pełnią swe obowiązki bez
płatnie, nie mogą doznawać u- 
trudnień ze strony pracodawców 
przy pełnieniu swych obowiązków. 
Pracownikowi umysłowemu nic 
można wypowiedzieć stosunku 
pracy w  czasie powołania go dc 
pełnienia obowiązku ławnika sądu 
pracy.

Ławnik, utrzymujący się z dzień 
nego zarobku, otrzymuje na żą
danie odszkodowanie za utraco
ny zarobek, ponadto zamieszkali 
poza siedzibą sądu, uprawnieni 
są  do otrzymania d jet i zwrotu 
kosztów przejazdu. Rozporządze
nie Ministrów Sprawiedliwości i 
Opieki Społecznej ustaliło wyso
kość djet tytułem zwrotu utraco
nego zarobku na najwyżej 8 zł. 
dziennie. Djety zamiejscowych 
ławników i ich zastępców wyno
szą 6 zł. za każde posiedzenie. 
Zw rot kosztów przejazdu do sądu 
i spowrotem nie może przekra
czać kosztów przejazdu koleją 
drugą klasą.

Sprawy, które — zdaniem prze
wodniczącego sądu — mogą być 
załatw iane w  trybie pojednaw
czym, przewodniczący skieruje z 
urzędu lub na wniosek strony na 
sesję pojednawczą. W  sądzie po

0.25—0.35 zł. Śliwki w ęgier. zag r. kg. 
0.80-7-1.00 zł. O strężyny  lit r  0.25— 
0.30 zł. B rusznice lit r  0.40— 0.50 zł. 
B uraki ćwikł, kg . 0.07— 0.08 zł. Ce
bu la  kg . 0.15—0.20 zł. M archew kg. 
0.08—0.10 zł. P ie tru szka  kg. 0.15— 
0.16 zł. Seler kg . 0.15—0.20 zł. Pom i
dory kg . 0.15— 0.20 zł. Ziemniaki kg. 
0.07— 0.08.

N IE  BĘD ZIE PŁY W ALN I
W  PA R K U  KRAKOW SKIM.

Od daw na mieszkańcy K rakow a 
dom agali się zlikw idow ania pływ alni 
w  P a rk u  K rakow skim , oraz  śm ierdzą 
cego staw u, k tó ry  zajm uje  środek te 
go parku . P os tu la ty  te  zostaną  w kró t 
ce częściowo uwzględnione, w  związ
ku z rozbudową Alei Mickiewicza. 
A le ja  t a  o trzym a  d rugą jezdnię i cho 
dnik od strony  A kadem ji Górniczej, 
co w ym agać będzie przesunięcia g ra 
nicy P a ik u  K rakow skiego, a  tem sa- 
m em zlikwidowania pływalni.

„Robotnicy młynarscy we Lwowie 
na zgromadzeniu w  dniu 13 wrze
śnia oświadczają, ze w  zupełności 
solidaryzują się ze stanowiskiem 
delegacji, zajętein na rokowaniach 
w dniu 10 b. m. Piętnują z obu
rzeniem stanowisko tych praco
dawców, którzy próbują insynuo
w ać delegacji jakieś próby podbu
rzania robotników. Stwierdzają, 
że delegacja była wyrazicielką 
wszystkich robotników młynar
skich w e  Lwowie, żądanie  pod
wyżki płac i deputatu podtrzymują 
w  całej rozciągłości, a w razie nie
ustępliwego stanowiska pracodaw 
ców zapow iadają dalszą walkę aż 
do strajku włącznie".

W e wtorek, 15 b. m., odbył się 
dalszy ciąg konferencji w  Inspe
ktoracie Pracy. Ze strony praco
dawców udział wzięli pp. dr. Loe- 
wenstein, Axelbradt, Thom i Fi- 
lipp.

Rokowania w obec nieustępliwego 
stanowiska pracodawców zostały 
rozbite. W  wyniku tego wybuch’ 
w e wtorek 15 b. m. strajk  w mły
nach Thoina i „Marji Heleny". O 
ile przemysłowcy trw ać będą na 
nieUstępliwem stanowisku—strajk 
obejmie pozostałe młyny.

jednawczym biorą udział wyłącz
nie ławnicy po jednym z grupy 
pracowników i pracodawców. 
Przewodniczący sądu pracy wy
znacza przewodniczącego sądu 
pojednawczego, którym będzie je
den z tych ławników. . W tenczas 
jednakowoż nie można badćffc 
świadków lub biegłych. Zawarta 
ugoda na sesji pojednawczej jest 
wykonalna. W razie niedojścia 
pomiędzy stronami do ugody, spór 
zostaje skierowany przed zwykły 
•ąd pracy.

Od wyroków sądu pracy w 
•prawach, w których w artość 
-łrzedmiotu sporu przewyższa 300 
złotych, służy skarga apelacyjna 
do sądu okręgowego, a ewent. i 
skarga kasacyjna do Sądu Naj
wyższego, na zasadach ogólnych 
postępowania cywilnego.

W  sprawach, w których wartość 
przedmiotu sporu nie przewyższa 
sumy 300 zł., skarga apelacyjna 
dopuszczalna jest tylko w nastę
pujących przypadkach: 1) z przy
czyn nieważności, 2) z powodu 
przekroczenia przez sąd pracy za
kresu w swej właściwości i 3) z 
powodu naruszenia praw a mate
rialnego przez błędną jego w y
kładnię lub niewłaściwe zastoso
wanie.

R e p e r tu a r
TEATR POLSKI.

C zw artek, 17 w rześn ia  „Wyzwole
nie" p rem jerą , godz. 20.

P ią tek , 18 w rześnia „M arcowy ka 
w aler"  i „M ajs ter i czeladnik" g. 19. 
d la  bezrobotnych.

Sobota, 19 w rześnia  „M arcowy k a  
w aler"  i  „M ajs ter i czeladnik" godz. 
15.30 d la  szkół i  „W yzwolenie" o  g.

I-tej.

Historje dnia
B ójka. N a  p lan tach  p rzy  u l. Domi

n ikańsk ie j, pow sta ła  między I . W iś
niew skim , robotnikiem , a  K . S tan i
szewskim , robotnikiem , zam. w  S ta 
re j O lszy u l. P opsu ta  9, aw an tu ra, 
k tó ra  następnie  zam ieniła się w  bój
kę, w  czasie k tó re j W iśniewski pchnął 
dw ukrotnie nożem w brzuch S tan i
szewskiego.

Staniszew ski p rzy  pomocy kolegów 
uda ł się n a  Pogotowie Ratunkow e, 
skąd po udzieleniu p ierw szej pomocy 
został przewieziony do szp ita la  św. 
Łazarza.

W iśniewski po czynie zbiegł. J a k  
stw ierdzono, Staniszew ski, po zaszy
ciu m u ra n  n a  Oddziale ch irurg icz
nym , uda ł się do domu.

U darem nienie w łam ania. H . Sabu- 
dę, la t  32, zam. p rzy  u l. W igu ry  4, 
J .  K ubińskiego, la t  35, zam. w B ro- 
nowicach W ielkich, M. D ragosza, la t 
32, zam. przy  ul. D w orskiej 32, w szy 
stkich bez zajęcia , zatrzym ano dnia 
15 bm . o godz. 2.35 w  piwnicy hotelu 
„G rand" z narzędziam i do w łam ania 
kasowego, z rakiem , borbam i, bora
m i, w ytrycham i, łom am i, śrubocią- 
giem , la ta rk ą  e lektryczną, rękawicz
kami.

W ymienieni w eszli przed  zam knię
ciem  bram y do piwnicy, gdzie zostali 
zauw ażeni i  przy trzym ani. W  hote
lu  zatrzym ano ich n a  sku tek  zamel
dow ania służby hotelow ej. P lanow ali 
oni niezawodnie w łam anie do kasy 
ogniotrw ałej Z arządu restau racy j
nego.

K radzieże. W  Sukiennicach z kiesze 
ni kamizelki E . S to ji, zam. p rzy  pl. 
K azim ierza W ielkiego 4, skradziono 
zegarek  z ło ty  z łańcuszkiem, w arto 
ści około 400 zł.

Z gm achu G łównej Poczty, n a  szko 
dę T . Zielińskiego, zam. przy  ul. Sło
w ackiego 30, skradziono dnia 14 bm.

K r o n ik a
Z EBRA N IE K O M IT E T U  P . P . S.

D Z IELN IC Y  ŻÓ Ł K IE W SK IE J.

Komitet PPS dzielnicy Żółkiew
skiej, mieszczący się w  Domu 
Pracowników Gminnych przy ul. 
Limanowskiego (przedtem Kusze- 
wicza) wznawia swoją działalność 
propagandowo - odczytową. We 
czwartek 17 b. m. o godz. 7 w. 
odbędzie się zebranie członków 
PPS* i sympatyków. Na porządku

Długoletni członek Rady Za- Szołtysek nie ma nic do gadania, 
ja  tu teraz jestem  majstrem ". Gdy 
robotnik oświadczył na to, że pój
dzie z zażaleniem do Rady Robot
niczej, p. Salwiczek odpowiedział 
wymyślaniem.

Oczywiście robotników takie 
stanowisko m ajstra Salwiczka, 
druha z Z.Z.P. .bardzo oburzyło. 
Robotnicy powinni pam iętać o tern 
przy wyborach do Rady Zakłado
wej.

Każdy świadomy robotnik wie, 
że szczerze bronią robotników tyl
ko klasowcy, którzy nie chorują 
na naganiaczy kapitalistycznych, 
a chcą uczciwie bronić interesów 
robotniczych.

Takich rzetelnych obrońców 
znajdą robotnicy huty „Batory" na  
liście Nr. 3 i na tę  listę wszyscy 
uświadomieni robotnicy będą gło-

kładowej w  hucie „Batorego". 
Paw eł Salwiczek, stał się od 3-go 
września r. b. m ajstrem w w al
cowni blachy.

Nowe miotły zawsze dobrze za
m iatają, mówi przysłowie. To też 
jako świeży m ajster chce p. Sal
wiczek pokazać, co to on potrafi, 
gdy ma władzę.

Jest jeszcze jedno przysłowie: 
„Nie pamięta wót, jak  cielęciem 
był". P. Salwiczek zaczął przesu
wać w  zastępstw ie m ajstra Szoł
tyska robotników z jednej pracy 
do drugiej. Kiedy jeden z robot
ników odważył się oświadczyć p. 
Salwiczkowi, że przecież na to 
miejsce przydzielił go m ajster 
Szołtysek i polecił mu taką, a nie 
inną pracę, p. Salwiczek podniósł 
głos i odparł robotnikowi: „Pan

Kad o śl̂ ssie
C ZW A RTEK , 17 w rześnia.

6. P ieśń  poranna . 6.03 P ły ty . 6.33.
G im nastyka. 6.50 P ły ty . 7.40 Płyty. 
11.30 A udycja d la  gim nazjów. 11.57 
Sygnał czasu. 12.23 O rk iestra  dę ta  
73 p.p. 13.10 Chw ilka gospodarstw a 
domowego. 13.15 P ły ty . 14.13 W iado
mości giełdowe. 15.30 „D ubrow nik"— 
fe lieton . 15.45 „ N a  ka ruzeli na jw ese ' 
le j"  —  audycja  d la  dzieci. 16. K on
c e rt popularny  O rk iestry  F ilharm o
n ii W arsz. 16.45 „M ary n ark a  czy lot 
n ictw o" —  odczyt. 17 M uzyka salo
now a. 18.10 Z piosenką za  m iasto. 
18.50 „W akacje, k tó re  trw a ją  dłu
go" —  feljeton . 19. K oncert rozryw 
kowy. 20. „O brazki z życia Śląska" 
księdza Bończyka. 20.30 Skrzynka 
techniczna. 21. N asze p ieśni. 21.30. 
K oncert kam eralny . 22. S p a r t w 
K rakow ie —  pogadanka. 22.10 W ia
domości sportow e. 22.15 P ły ty .

R e p e r t u a r
T E A TR  IM . SŁOW ACKIEGO. 

C zw artek  17.9 „A rie ta  i zielone pu
dła".

P ią te k , 18.9 „Kibic".
JÓ Z E F SCHM IDT, słynny tenor, 

znakom ity a k to r  film ow y, p rzedsta 
w iciel czyste j sz tuk i w łoskiego „bel 
can to" , w ystąp i z jedynym  koncer
tem  w  sobotę 19 bm . w  S tary m  T ea-

PR E M JE R A  W  „BA GA TELI".
W  czw artek  w ystępuje  t e a t r  „Ba

g a te la "  .z p rem je rą  now ej rew ji p . t. 
„Po w iedeńsku". N a  ek ran ie  „ Je j

Co grają w kinoteatrach
A D R IA : „B łęk itna  pa rada" . 
A PO LLO : „Pokusa".
A TLAN TIC: „Pieśń m iłości" i  „Sa

mochód n r. 99".
BA G A TELA : „C zarny  pokój" i  re- 

w ja  polityczna „Codziennie o  8 -ej".
DOM ŻO ŁNIERZA  — „Teraz  i za

w sze" i „A la w  kra in ie  czarów ".
M U ZEUM : „Dodek n a  fronci". 
JR O M IE Ń : „K siążę W oroncew". 
SZTU K A  —  „U cieczka ku szczę-

ST E L L A : „H rabia  M onte Christo" 
ŚW IT: „Carewicz".
U CIECH A : „Noce weneckie". 
W AN D A : „Rose-M arie".

o godz. 15.10 row er m ęski, w artości 
80 złotych.

N a  u l. L ubom irskich przed  domem 
11 skradziono n a  szkodę J .  Zawiły, 
zam. w  K obierzynie 103, row er m ęski, 
w artości 50 zł., k tó ry  Zaw iła pozo
staw ił ta m  bez opieki.

N a  ul. M ogilskiej, skradziono n a  
szkodę J . Ferdynanda , zam . p rzy  ul. 
M ogilskiej, pozostaw iony bez opieki 
rower m ęski, w artośc i 80 złotych.

lw ow sk a
dziennym: omówienie program u 
pracy w  sezonie jesienno -  zimo
wym.

Co raraga w te a tra c h  
?w©wsB«!e3t ?

T E A T R  W IE L K I: czw artek , p ią 
te k  g. 8 w . „W szelkie p raw a  zastrze-

T E A T R  RO ZM A ITO ŚCI nieczyn
ny.

£ycis robotnicze
ZEBRANIA INW ALIDÓW .

D nia 16 w rześnia  br.
Chebzie —  zeb. inw . o godz. 15-tej 

u  p. M iarki, ref. tow . M arek.

D R U K I
W S Z E L K IE G O
R O D Z A J U
|ak: czasopisma, bro
szury, prospekty, afi
sze, ulofki ■ f. d. 
wykonywa popraw
nie, szybko ! tanio

DRUKARNIA LUDOWA
Spółdzielnia z odo. udz-

KATOWICE, UL. TEATRALNA 12
TELEFON 31.150

Redaktor odpowiedzialny: LUDWIK WINTEROK. .Odbito w drukarni Sp. Naldadowo-W ydawniczej „Robotnik", W arszaw a, Warecka 7.


